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SAMMENDRAG 
I perioden 6. august til 11. september og 22.–23. oktober 2007 foretok Kulturhistorisk museum en utgravning av en mindre del av en 

bronsealderlokalitet (ID10762) på Gården Løve øvre (1046/4) i Larvik kommune, Vestfold. Undersøkelsen ble foretatt i forbindelse 
med etablering av massedeponi for Klåstad steinbrudd. 

 

Boplassen lå på en flate i utmark, om lag 30 moh. I forbindelse med avgrensning av lokaliteten fremkom det funn opptil 190 m fra 
utgravningsområdet, og det ble påvist en heller med et 30 cm tykt kulturlag og funn av flint. Ut fra resultatene av prøvestikkingen og 

topografien på stedet er boplassen beregnet til om lag 30 daa. 

 
Etter maskinell avtorving av en mindre del av lokaliteten ble 100 m2 gravd ut. Det ble håndgravd i 10 cm tykke graveenheter med en 

størrelse på 0,5x0,5 m. Bortgravde masser ble vannsåldet gjennom nettingduk med 4 mm maskevidde og skjørbrent stein ble veid. 

 
På den åpne boplassen (C56308) fremkom 360 artefakter i flint, 15 artefakter i bergart og 26 skår keramikk. Funntettheten var kun 3,3 

per m2. I flintmaterialet inngår blant annet fire hele og fragmenterte bladformede pilspisser, en halv sigd og åtte avslagsbor. Bergarts-

materialet består av en boretapp, to deler av en slipestein og produksjonsavfall av kvarts. Typologisk sett peker funnene mot en 
datering til senneolitikum/eldre bronsealder. Det kan imidlertid ikke utelukkes at enkelte deler av materialet er noe yngre. 

 

Innenfor utgravningsområdet ble det påvist et ildsted (S3), fem stolpehull (S2, S4, S13, S17 og S23), to mulige stolpehull (S11 og 
S22) og en grop med ukjent funksjon (S10). Tre av stolpehullene lå på en rekke med 3,4 m avstand. I forbindelse med prøvestikking 

ble det også påvist et kulturlag med trekull og keramikk. 

 
Om lag 125 m SV for utgravningsområdet lå en heller (C56309) som målte 12m2 innenfor dråpefallet. To prøvestikk viste at det var et 

opptil 30 cm tykt kulturlag på stedet. I kulturlaget fremkom 25 flintartefakter. 
 

Statsstipendiat Helge I. Høeg har vedartsbestemt åtte trekullprøver (jf. brev datert 10.1.2008). Trekullet skriver seg fra bjørk, eik, 

hassel, nøtt av hassel og furu. Fem prøver av bjørk og hassel er 14C-datert (jf. dateringsrapport fra Beta, 22.2.2008). Ildstedet (S3) er 
aldersbestemt til tidsrommet 1500–1380 f.Kr., dvs. eldre bronsealder. Kulturlagene ved den utgravde flaten og i helleren er datert til 

yngre bronsealder/overgangen til førromersk jernalder. I tillegg er et løsfunn av et hasselnøttskall aldersbestemt til eldre romertid. 

Samlet peker funnene og 14C-dateringene mot omfattende aktivitet i området i eldre bronsealder. De radiologiske dateringene vitner 
imidlertid om at lokaliteten også var i bruk i yngre bronsealder. 

 

Annine Moltsen ved Natur & Kultur har analysert tolv makrofossilprøver (jf rapport fra Moltsen 2008). Hun påviste ikke forkullede 
korn eller andre nyttevekster i prøvene. Høeg har også foretatt analyser av to pollenserier fra undersøkelsen (jf. brev datert 15.4.2008). 

Gårds-/ bruksnavn G.nr./ b.nr. 

Løve øvre 1046/4 

Kommune Fylke 

Larvik Vestfold 

Saksnavn Kulturminnetype 
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RAPPORT FRA ARKEOLOGISK UTGRAVNING. 
BOSETNINGSSPOR I UTMARK 

LØVE ØVRE, 1046/4, LARVIK, VESTFOLD  

AXEL MJÆRUM 

 

1. BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSEN 

Planområdet ligger i tilknytning til Klåstad Brudd hvor det i dag er bruddvirksomhet. 

Steinbruddet har ikke nok areal til å deponere skrotstein, og planens formål er primært å 

regulere området for skrotesteindeponi, bedre utnytte steinressursene i tilliggende 

områder, tilrettelegge for etterbruk av naturlandskap samt eventuell utbygging. Plan-

området omfatter ca 209 daa, hvorav 150 daa utgjør selve deponiet. Tiltakshaver er 

Klåstad Brudd DA som ligger på motsatt side av riksvei 303. 

 

Planområdet ble registrert i løpet av seks dagsverk i oktober 2003 (Hobberstad 2003). Det 

ble foretatt overflateregistrering og maskinell sjakting i skog og dyrket mark uten at det 

ble gjort funn. To av dagene ble benyttet til prøvestikking i utvalgte områder nordøst for 

Brattås. Det ble funnet én steinalderlokalitet beliggende i skog (ID 100762). Det ble tatt ti 

prøvestikk, hvorav tre var positive. Det fremkom ett funn i hvert av de positive stikkene. 

Lokaliteten ble avgrenset ut fra negative prøvestikk samt topografi (brinken) i øst, og 

størrelsen ble beregnet til 8x15 meter (120 m²). 

 

Vestfold fylkeskommune oversendte saken til Riksantikvaren i brev av 3. oktober 2006 

for behandling i henhold til kulturminneloven § 8, 4. ledd. Fylkeskommunen anbefaler 

her at det gis tillatelse til inngrep i lokaliteten med vilkår om en arkeologisk 

undersøkelse. Kulturhistorisk museum ga sin uttalelse i brev av 16. oktober 2006 til 

Riksantikvaren hvor museet støtter fylkeskommunens anbefaling. Riksantikvaren ga 

tillatelse til inngrep i det omsøkte kulturminnet med vilkår om en arkeologisk 

undersøkelse i brev av 25. oktober 2006 til fylkeskommunen. 

 

Reguleringsplanen ble godkjent i Larvik kommunestyre 14. mars 2007. Fylkeskommunen 

mottok deretter melding om at tiltakshaver ønsket tiltaket realisert i 2008. Fylkes-

kommunen oversendte saken til Riksantikvaren for behandling i henhold til kultur-

minneloven § 10 i brev av 30. april 2007. Kulturhistorisk museum ga sin uttalelse i brev 

av 7. mai 2007 til Riksantikvaren. Riksantikvaren fattet vedtak om vilkår og kostnader 

knyttet til undersøkelsen i brev av 14. mai 2007 til Klaastad Brudd DA. Kostnaden var 

beregnet til kr. 500.000.- eksklusiv utgifter knyttet til hogst, gravemaskin og annet. 

Feltarbeidet var planlagt gjennomført av 3-4 personer i inntil 4 uker. Tiltakshaver bestilte 

undersøkelsen i brev av 15. juni 2007 til Kulturhistorisk museum. 
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Undersøkelsen startet opp 6. august 2007. Det ble lagt opp til en utgravning av 40m
2
 for å 

sikre et representativt materiale. I utgangspunktet var det planlagt for undersøkelse av en 

mindre, strandbundet boplass fra overgangen senmesolitikum/tidlig neolitikum. 

Utgravningsresultatene viste imidlertid at bosetningsområdet er av en helt annen karakter 

og omfang enn grunnlagsmaterialet indikerte. Det ble tidlig klart at både landskapet, 

anlegg som stolpehull og ildsted samt gjenstander som flintsigd, boretapp fra 

økseproduksjon og flateretusjerte pilspisser peker i retning av et gårdsanlegg fra 

steinbrukende tid. Videre ble en uregistrert heller oppdaget om lag 125 meter fra 

utgravningsfeltet. Undersøkelsesstrategi og -metode ble fortløpende justert. Gjennom 

gravning av prøveruter og de topografiske forholdene er det funnførende området 

beregnet til i overkant av 30.000 m
2
. Det helhetlige funnbildet må betraktes som unikt, og 

gårdsanlegget er særdeles godt bevart. 

 

Med denne begrunnelsen ga Kulturhistorisk museum en ny vurdering av saken i brev av 

1. september 2007 til Riksantikvaren. Her ble Riksantikvaren anbefalt å omgjøre tidligere 

vedtak og sikre bosetningsområdet gjennom regulering til spesialområde bevaring. 

Alternativt, ved en eventuell opprettholdelse av dispensasjonen for kulturminnet, ble det 

anbefalt vilkår om en undersøkelse av bosetningsområdet i sin helhet. Riksantikvaren 

oversendte et forhåndsvarsel om nytt vedtak i henhold til kulturminneloven § 8, 2. ledd i 

brev av 3. september 2007 til tiltakshaver. Det fremgår her at kulturminnene representerer 

en så høy verneverdi at tiltaket ikke kan realiseres som planlagt, og at et areal innenfor 

planen ikke vil kunne utnyttes til massedeponi eller annen aktivitet som vil kunne 

ødelegge kulturminnet. 

 

På høsten 2007 ble det avholdt flere møter mellom representanter fra kulturminne-

forvaltningen, tiltakshaver og grunneier. Som et resultat av dette vil bosetningsområdet i 

sin helhet bli bevart, hvilket medfører at tiltaket ikke blir realisert i den delen av 

planområdet hvor boplassen befinner seg. 

 

2. DELTAGERE, TIDSROM 

Det ble utført forarbeid i forbindelse med utgravningen 3. august 2007. Selve under-

søkelsen foregikk i tidsrommene 6. august – 11. september og 22. – 23. oktober. Axel 

Mjærum og Rune Borvik utførte etterarbeid i vinterhalvåret 2007/2008. 
 

Navn Stilling Tidsrom Antall dager 
Axel Mjærum Feltleder 3. aug. - 11. sept. og 

22. - 23. okt. 2007 
            29 

Rune Borvik Feltleder, 

innmåling 

22. aug., 5. sept., 10. - 11. 

sept., 22. okt. 2007 
5 

Julie K. Øhre Askjem Feltassistent 6. aug. - 7. sept. 2007 25 

Ingrid M. Finstad Feltassistent 6. - 31. aug. 2007 20 

Bjarne Gaut Feltassistent 6. - 31. aug. 2007 20 

Rebecca Cannell Feltassistent 27. aug. - 7. sept. 2007 10 

Tom B. Kopperud Feltassistent 22. - 23. okt. 2007 2 

Til sammen:                      111 dagsverk (22,2 ukeverk) 

Tabell 1: Deltagere på feltarbeidet.  
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Totalt benyttet vi 111 dagsverk i felt, inkludert forarbeid, innmåling og reisetid fra og til 

Oslo i forbindelse med oppstart og avslutning. Prosjektleder Ole Christian Lønaas deltok 

3. august, 10. september og 22. oktober. I tillegg bisto gravemaskinfører Leif Steinar 

Andersen fra Klåstad Brudd i to dager med gravemaskin. Han tildekket også det utgravde 

området med jord og torv den 6. desember 2007 for å bevare lokaliteten. For øvrig var 

Jakob Aakre ved Klåstad Brudd behjelpelig med bruk av motorsag i forbindelse med 

avtorving på stedet. 

 

Undersøkelsen var i hovedsak preget av godt sommervær. Værforholdene fikk derfor 

ingen negative konsekvenser for undersøkelsen. 
 

3. BESØK OG FORMIDLING  

Utgravningen skapte stor interesse blant fagpersoner. Dette førte til at feltet ble besøkt av 

styringsgruppen til utgravningene på E-18 Brunlanesprosjektet, Olle Hemdorff fra 

Arkeologisk museum i Stavanger, representanter fra Riksantikvaren samt flere andre 

ansatte ved Kulturhistorisk Museum og Vestfold fylkeskommune. I tillegg oppsøkte 

enkelte av steinbruddets ansatte, naboer, og lokalhistorisk interesserte utgravningen. 

 

Østlandsposten hadde artikler om utgravningene på trykk 7. august og 18. september 

2007. Østlandspostens nettutgave dekket saken 7. august, 14. september og 18. september 

samme år. I tillegg publiserte Riksantikvaren en pressemelding om saken den                

14. september. 

  

4. LANDSKAPET, FUNN OG FORNMINNER 

Løvegårdene og Sandtra ligger sentralt i Tjølling, om lag 9 km øst for Larvik sentrum, i 

storkommunen Larvik. Området er delvis dominert av markerte åser. Flere av høyde-

dragene i denne delen av kommunen strekker seg opp til om lag 100 meters høyde. 

Mellom knausene ligger det flater og slake hellinger som blant annet består av istids-

avsatte sandmasser. Disse sandmassene er deler av en morene som ofte omtales som det 

ytre raet. I denne delen av Tjølling ligger disse slakere områdene fra dagens strandlinje 

og opp mot 40 m over havet. 

 

I senneolittisk tid/tidlig bronsealder gikk strandlinjen ca 15 m høyere enn i dag (jf. 

Henningsmoen 1979). På denne tiden lå den utgravde delen av boplassen om lag 150 m 

fra sjøkanten. Strandlinjen i området var godt skjermet av flere øyer som lå på sørsiden 

av boplassen. 

 

Kirkesognet Tjølling i Larvik kommune er svært rikt på fornminner. Mest kjent er nok 

handelsplassen Kaupang og Klåstadskipet, begge fra vikingtid. Det er imidlertid også 

gjort tallrike funn fra senneolittisk tid og eldre bronsealder i denne delen av Larvik. Fra 

Tjølling har Einar Østmo (1993:fig.8) tidligere notert seg et 50-talls funn av redskaper 

som kan knyttes til denne tidsperioden. Det dreier seg om dolker, spydspisser, bred-

eggede flintøkser, skjeformede skrapere, sigder, enkle skafthullsøkser og et henge-
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smykke. I 1993 var det kjent 3 boplasser i tillegg til Sandtrahelleren i denne delen av 

Larvik (Østmo 1993:fig 8). 

 

300 meter nordøst for området som ble gravd ut i 2007 ligger Sandtrahelleren (ID77378). 

Her foretok Østmo arkeologiske undersøkelser på begynnelsen av 1990-tallet (Østmo 

1993). Det fremkom et flint- og keramikkmateriale som vitnet om at stedet var bebodd i 

senneolittisk tid. Blant annet fant man tre hjerteformede pilspisser, én bladformet pilspiss 

og keramikk med snorstempeldekor (Østmo 1993:90). En 
14

C-datering har blitt foretatt av 

matskorper funnet på keramikken (Østmo 2005a:430). Denne er aldersbestemt til 2280-

1980 f.Kr. (3725±80, TUa-667). I 2007 påviste Vestfold fylkeskommune også en 

steinalderlokalitet (ID112228) 350 m sør for utgravningsområdet. Fra Løvegårdene 

foreligger det for øvrig et depotfunn fra en myr med 7 skrapere, 3 spydspisser og et 

avslag (C.23248). I tillegg er det funnet en sigd (C.17285) i dette området. Disse funnene 

bør også dateres til senneolittisk tid/eldre bronsealder. 

 

 

Figur 1: Flyfoto av utgravningsområdet. Foto Tom Heibreen, KHM. 

  

Ut fra prøvestikking og topografiske forhold er den aktuelle steinalderboplassen i dag 

avgrenset av en anleggsvei mot øst og sør, en bergvegg og bratt stigning mot vest og 

dyrket mark mot nord. I forbindelse med saksbehandlingen høsten 2007 ble det gjort en 

oppsummerende firedeling av boplassen (jf. Lønaas og Berg-Hansen 2007; figur 2). 

 

1) Brinken. Utgravningsfeltet lå 330 m sør for gårdstunet på Løve øvre, i et skogområde 

om lag 30 moh. Utgravningen foregikk på toppen av en svakt markert nord-sørgående 

rygg/brink. Mot øst falt terrenget markert, mens hellingen var svakt markert mot vest. Det 
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lå en del større og mindre steiner (<1,5 m i diam.) i nordre og nordøstre del av feltet. De 

øvre lagene i de midtre og sørlige delene av utgravningsområdet var nær steinfrie. De 

nederste undersøkte lagene (30-70 cm) var imidlertid stedvis mer steinrike. Grunnen 

besto ellers av podsolerte sandmasser med kraftig aurhelledannelse i den søndre og østre 

delen. Det ble for øvrig prøvestukket langs hele ryggen (jf. figur 2), og det ble her gjort 

funn opp til 55 m sør for utgravningsområdet (20x, 90y). Fra boplassflaten vil det i 

bronsealder ha vært utsyn ned mot deler av den indre skjærgården i området. 

 

2) Skråningen. Øst for brinken heller terrenget ned mot en anleggsvei. Det er ikke påvist 

synlige kulturminner i skråningen, og den ble ikke prioritert for graving av prøveruter. 

Området har imidlertid et potensial for både dyrkningsspor og utkastede avfallsmasser fra 

bosetningsområdet. 

 

3) Plantefeltet. Sør og vest på lokaliteten ligger en flate og en slak østvendt helling som 

er beplantet med gran. Den nordligste delen er stedvis nokså fuktig, med enkelte 

myrområder. Den sørlige delen er tørrere og den beplantede skogen er yngre. Utenom 

myrene besto grunnen av podsolerte sandmasser. Tre tydelige hulveiløp lå helt sør i dette 

området. I den søndre delen ble det tatt åtte prøvestikk, hvorav seks var positive. 

 

 

 

Figur 2: Utgravningsområdet med prøvestikk. Kart: Axel Mjærum og Rune Borvik. 
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4) Helleren. 125 m SV for utgravningsområdet ble det påvist en tidligere ukjent heller 

med kulturlag og funn av flint. Helleren lå i østre ytterkant av plantefeltet og ved foten av 

Brattås. Se for øvrig kapittel 5.5.3. 

 

 

5. UTGRAVNINGEN 

5.1. PROBLEMSTILLINGER OG PRIORITERINGER 

Med grunnlag i registreringsresultatene var det ved oppstart av utgravningen antatt at det 

lå en senmesolittisk/tidligneolittisk lokalitet på stedet (Lønaas 2006). På bakgrunn av 

dette var målsettingen å sikre et kronologisk representativt materiale, avgrense lokaliteten 

og å påvise eventuelle strukturer. Samtidig ble det ansett som viktig å problematisere om 

det virkelig dreide seg om en lokalitet hvor fangst og fiske var ervervsgrunnlaget eller om 

bosetningen representerte en tidlig jordbruksbasert økonomi (Lønaas 2006:4). 

 

Ved utgravningen ble det raskt klart at boplassen var godt bevart, at den hadde et 

betydelig større omfang enn prosjektert og at den skrev seg fra senneolitikum/ 

bronsealder. Det ble ansett som sannsynlig at det kunne være spor etter et eller flere 

langhus på stedet. Vi prioriterte å åpne en større flate for å få oversikt over eventuelle 

strukturer. Samtidig ble det sett på som viktig å samle inn gjenstandsmateriale for å få et 

inntrykk av funnmengden og funnsammensetningen, spredningen av gjenstander og å 

belyse kronologiske spørsmål. I tillegg ble det samlet inn pollen- og makrofossilprøver 

for å belyse ervervet på en bedre måte. 

 

Figur 3: Utgravningsområdet med prøvestikk før undersøkelsen mot S. Foto: Axel Mjærum. 
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5.2. UTGRAVNINGSMETODE   

Ved undersøkelsen benyttet vi konvensjonelle metoder for steinalderundersøkelser. 

Innledningsvis la vi opp et koordinatsystem med metersruter. I dette systemet steg X mot 

nord og Y mot øst, og alle rutene ble navngitt ut fra deres sørøstlige hjørne. Vi benyttet 

målebånd og nivelleringskikkert ved etableringen av rutesystemet. Det ble videre gravd i 

0,5x0,5 m graveenheter i 10 cm tykke lag. Massene ble vannsåldet gjennom såldenetting 

med 4 mm maskevidde. Vi veide opp skjørbrent stein, og funnmengden ble relatert til de 

ulike graveenhetene. 

 

De åtte prøvestikkene som ble tatt lengst sør på lokaliteten og de to prøvestikkene vi tok i 

den nyregistrerte helleren ble lagt ut uavhengig av koordinatsystemet. En kartfesting av 

disse ble sikret gjennom bruk av totalstasjon. 

  

Ved utgravningen ble toppen av hvert lag fotodokumentert, og det ble utarbeidet plan-

tegninger i målestokk 1:50. De påviste stolpehullene, ildstedet og gropen ble fotografert 

og tegnet i målestokk 1:10 eller 1:20 i plan. Deretter snittet vi anleggene før profilene ble 

beskrevet, fotografert og tegnet. Avslutningsvis ble naturvitenskaplige prøver samlet inn 

fra de gjenstående halvdelene av strukturene. Utgravde løsmasser ned til mekanisk lag 3 

ble vannsåldet, og funn ble relatert til det etablerte koordinatsystemet. 

 

 
 

 

Figur 4: Gravning av 1x1 m prøveruter. I forkant Bjarne Gaut. Foto: Ingrid Finstad.  
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Som nevnt lyktes det ikke å avgrense lokalitetens størrelse før hoveddelen av 

utgravningen tok til. Dette hadde dels bakgrunn i avgrensningsmetoden (se kapittel 5.3), 

og dels i lokalitetens størrelse. Av hensyn til den videre forvaltningen av området ble det 

imidlertid sett på som svært viktig å avgrense lokalitetens omfang. Ved videre 

avgrensning ble det derfor gravd 1m
2
 store prøveruter ned til 10 cm dybde under torv-

dekket. Avstanden mellom prøverutene ble også økt. De større rutene ga bedre mulighet 

for å fange opp flint på den funnfattige lokaliteten enn ved ordinære spadestikk. 

Erfaringene ved utgravningen viste også at hoveddelen (85 %) av funnene lå i lag 1, og 

det ble spart tid ved å kun undersøke dette øvre laget. Ved hjelp av denne metoden ble det 

funnet flint i et belte opptil 190 m sørsørvest for det utgravde området. I forbindelse med 

avgrensningen ble det også påvist en heller med kulturlag og funn av flint 125 m sørvest 

for utgravningsområdet. 

 

 

5.3. UTGRAVNINGENS FORLØP 

Før undersøkelsen tok til fjernet utbygger skogen i området hvor fylkeskommunen hadde 

gjort funn under registreringen. Det ble deretter tatt 23 1/4m
2
 store prøvestikk for hver 

femte meter for å avgrense lokaliteten. Prøvestikkene ble gravd ned til 30 cm dybde. 

Denne metoden viste seg imidlertid lite egnet til å avgrense den store, men funnfattige, 

funnførende flaten. På tross av de metodiske problemene ble det gjort funn i syv 

prøvestikk sør i dette området. 

 

Noe mer skog ble deretter hugget, før et 300m
2
 stort område ble avtorvet ved hjelp av 

maskin. Motorsag var til stor hjelp for å fjerne stubber og røtter i denne fasen. I alt ble det 

anvendt åtte dagsverk i tillegg til arbeidet som motorsag- og gravemaskinfører utførte. 

 

Etter at flaten var renset gravde vi 100 m
2
 i lag 1. Påviste strukturer på denne flaten ble 

deretter undersøkt. Sentralt på boplassen ble også 16,25 m
2
 gravd i lag 2. Rune Borvik 

benyttet totalstasjon til å måle inn utgravde områder, prøvestikk, strukturer og stein. 

Kraftig utvasking og dannelse av aurhelle i deler av feltet førte til at enkelte strukturer ble 

snittet med spett. 

 

Figur 5: T.v. Skogområdet mot S med 0,5x0,5 m prøveruter før avtorving. Foto: Axel Mjærum. T.h. 

Arbeidsbilde. Jakob Aakre ved Klåstad Brudd hjelper til med motorsag. Foto: Julie K. Ø. Askjem.  
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I alt ble det benyttet 106 dagsverk ved undersøkelsen, og det ble gravd i et område på 123 

m
2
. Totalt undersøkte vi 14,53m

3
 masser. Dette tilsvarer 0,137 kubikk per dagsverk. 

Dette forholdsvis lave snittet per dag (jf. f.eks. Glørstad 2004c:216) har i hovedsak sin 

bakgrunn i at det ble benyttet tid til undersøkelse av strukturer og til tidkrevende 

avgrensning av lokaliteten. 

 

 
 

Informasjon om den nyregistrerte helleren med kulturlag og hulveien vil bli lagt inn i 

kulturminnedatabasen Askeladden av Vestfold fylkeskommune. Samtidig vil også den 

nye avgrensningen av den undersøkte boplassen legges inn. 

 

5.4. KILDEKRITISKE FORHOLD 

I nyere tid har det blitt bygget en tørrmurt brønn med to tilhørende grøfter på lokaliteten. 

Der denne konstruksjonen lå var de funnførende lagene kastet til side. De utkastede 

massene ble fjernet maskinelt i forbindelse med avtorvingen. Ut over dette fremsto den 

utgravde delen av lokaliteten som uforstyrret. 

 

Utgravningen ble foretatt i et skogområde med sterk podsolering, stedvis med lag av 

aurhelle. Erfaringsmessig er nedgravninger vanskelig å oppdage i denne type jordsmonn 

(jf. Rønne 2004:93). De fleste strukturene som ble undersøkt var innledningsvis kun 

synlige som ansamlinger med stein. Steiner i disse samlingene var i enkelte tilfeller 

kantstilte eller skjørbrente. I flere tilfeller ble det også påvist svake fyllskifter i området. 

Ildstedet fant vi om lag 5 cm under torvlaget, ellers fremkom de fleste strukturene etter at 

10 cm av utvaskningslaget var fjernet. Et av stolpehullene (S23) fremkom først 20 cm 

under torvdekket. På bakgrunn av de vanskelige grunnforholdene er det svært trolig at 

strukturer har blitt oversett ved undersøkelsen. 

 

 

Figur 6: T.v. feltet etter avtorving mot S. Foto: Axel Mjærum. T.h. feltet mot V ved avslutningen av 

undersøkelsen. Bøttene markerer de kraftige stolpehullene S4 (bak), S23 (i midten) og S17 (i 

fremkant). Foto: Axel Mjærum. 
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5.5. UNDERSØKELSEN AV DEN ÅPNE BOPLASSEN 

5.5.1. GJENSTANDSFUNN 

Totalt fremkom det 375 gjenstander i stein i forbindelse med utgravning og avgrensning 

av den åpne boplassen. Det dreier seg om 360 stykker av flint, 3 i grov bergart og 12 

stykker av bearbeidet kvarts. Innenfor det 100 m
2
 store utgravningsområdet var funn-

tettheten kun 3,3 funn per m
2
. Det sekundært bearbeidede steinmaterialet teller 44 

gjenstander, noe som tilsvarer 11,7 %. Det øvrige gjenstandsmaterialet består av 26 skår 

(28,8 g) keramikk og 1 hasselnøttskall. Det littiske artefaktmaterialet er klassifisert etter 

Helskog et al. 1976. 

 
Hovedkategori Antall Delkategori/merknad Antall 

Åpen boplass (C.56308)       

Sekundærbearbeidet littisk materiale       

Boretapp, bergart 1   1 

Sigd, flint 1 Rett egg 1 

Pilspiss, flint 4 Bladformet med konkav basis  3 

    Bladformet av ubestemt form 1 

Skraper, flint  1 Flekke med buet enderetusj 1 

Bor, flint 8 Avslagsbor 8 

Flekke med retusj, flint 1 Med kantretusj 1 

Avslag med retusj, flint 12 Med diverse retusj 12 

Fragment med retusj, flint 13 Med diverse retusj 13 

Splint med retusj, flint 1 Med diverse retusj 1 

Slipestein, bergart 2 Med slipespor 2 

Sum sekundærbearbeidet littisk materiale 44   44 

        

Primært bearbeidet littisk materiale       

Kjerne, flint 12 Uregelmessig 11 

    Bipolar 1 

Knoll, flint 4 Med vindusavslag 4 

Flekkemateriale og flekkefragmenter, flint 3 Makroflekker (>0,8 cm) 3 

Avslag 86 Flint  82 

    Kvarts 4 

Fragmenter 164 Flint  160 

    Kvarts 4 

Splinter 62 Flint  58 

    Kvarts 4 

Sum primært bearbeidet littisk materiale 331   331 

        

Sum littisk materiale 375  375 

        

Keramikk 26 Udekorert 26 

Forkullet hasselnøttskall 1   1 

Prøve, kull 4   4 

Prøve, makro 10   10 

Prøveserie, pollen 2   2 

 Tabell 2: Funn fra Løve øvre. 
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Figur 7: Del av flintsigd. Foto: 

Tom Heibreen, KHM. 

 
Figur 8: De to hele spissene 

fra utgravningen Foto: Tom 

Heibreen, KHM. 

 

FLINT 

Det fremkom 360 gjenstander i flint, noe som utgjør 96 % av det bearbeidede littiske 

materialet. 41 av disse gjenstandene var sekundært bearbeidet. 149 stykker var varme-

påvirket, på 151 stykker hadde bevarte flater med cortex og ingen av stykkene var 

vannrullet. 

 

Sigd 

Sentralt på lokaliteten ble det funnet en halv, totalretusjert 

flintsigd med rett egg (C56308/2). Den var bevart i en lengde 

på 5 cm og bredden var 3,4 cm. Stykket har antydninger til 

glans etter bruk. Sigder av denne type dateres til senneolitikum 

og eldre bronsealder (Prescott 2005:114). 

 

Pilspisser 

Vi fant 2 hele og 2 fragmenter av flateretusjerte, bladformede 

spisser i flint (C56308/3). Tre av spissene ble funnet innenfor den utgravde delen av 

flaten. Den fjerde fremkom i prøvestikk 20x, 90y, om lag 55 m sør for utgravnings-

området. De to hele spissene var 2,0 og 5,2 cm lange. Disse var begge forholdsvis 

symmetrisk utformet, totalretusjerte og hadde konkav basis. Et av fragmentene hadde 

konkav basis og var retusjert i kantsonen. Det andre fragmentet var for skadet og brent til 

å kunne si noe nærmere om dets opprinnelige form. 

 

Overflateretusjerte spisser har i Sør-Norge fremkommet på 

lokaliteter datert til senneolitikum frem til eldre jernalder 

(Bergstøl og Reitan 2008:24; Mikkelsen 1989:289-292; Indrelid 

1994:190-192; Prescott 1991:44-47). Det er imidlertid 

indikasjoner på at slike pilspisser i flint i hovedsak var i bruk 

frem til yngre bronsealder (Mikkelsen 1989:292). Det har 

tidligere vært påpekt at pilspisser med konkav basis i hovedsak 

synes å skrive seg fra senneolittisk tid (Prescott 1991:44-47). I 

Danmark er slike spisser også kjent fra gravfunn fra bronsealder 

(jf. Lomborg 1959:169). Disse danske funnene indikerer at det 

ikke er noen klar kronologisk utvikling i materialet, men 

spissene fra yngre bronsealder er tildannet med en grovere teknikk (jf. Lomborg 

1959:169). En tilsvarende tendens har blitt påpekt ut fra sørnorsk materiale (Prescott 

1991:45). De to hele pilspissene er velformede og symmetriske, noe som sammen med de 

konvekse basisene peker mot en datering til senneolitikum/eldre bronsealder. En datering 

til yngre bronsealder kan imidlertid ikke helt utelukkes. 

 

Bor 

I materialet er det funnet 8 bor i flint (C56308/4). Disse er tildannet på avslag med 

varierende tykkelse og har en største lengde på 1,5–2,3 cm. Funntypen gir få holde-

punkter for datering. Seks av de åtte spissene fremkom i tilknytning til ildstedet S3 som 

er datert til eldre bronsealder, 1500–1380 f.Kr. Fire tilsvarende bor ble gravd frem ved 
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Figur 9: Boretapp. Foto: Tom 

Heibreen, KHM. 
 

den nærliggende Sandtrahelleren, hvor flere funn og en 
14

C-datering peker mot bruk i 

senneolittisk tid (Østmo 1993:91-92, 2005a:430). 

 

Annet retusjert materiale 

For øvrig ble det funnet 24 stykker av flint med ulike former for annen retusj (C56308/5-

9). I dette materialet inngår en del av en endeskraper tildannet på en flekke og en flekke 

med retusjert sidekant. Fem andre stykker (3 skriver seg fra samme redskap) er 

fragmenter av ikke bestembare overflateretusjerte redskaper. 

 

Kjerner og knoller 

Det fremkom en bipolar kjerne (C56308/14) med st.m.1,9 cm. Videre fant vi 11 uregel-

messige kjerner (C56308/15) med st.m. 2,1–4,5 cm. Det ble også funnet 4 små flint-

knoller (C56308/16) med en diameter på 2,9–6 cm. Det var slått av ett til to negativer fra 

disse knollene. Slike vindusavslag blir gjerne dannet for å teste flintens kvalitet, og de 

viser at små flintknoller av strandflint har blitt benyttet som råstoff. Som nevnt har 151 

(41,7 %) av flintgjenstandene bevart rester av flintens kalkoverflate (cortex). Den store 

andelen av flint med kalkoverflate er med på å underbygge at det har blitt benyttet små 

flintknoller av strandflint i redskapstilvirkningen. 

 

Øvrig materiale 

Det ble funnet 3 flekker/flekkefragmenter (C56308/10) i 

flint på lokaliteten. En av disse er bevart i sin fulle lengde 

på 3,8 cm. Bredden på flekkematerialet er 1,0–1,7 cm. Det 

øvrige materialet besto av avslag, fragmenter og splinter i 

flint. 

 

BERGART 

Totalt ble det funnet 15 artefakter i bergart (4 %) Ut over 

en boretapp og to deler av en slipestein fremkom 12 arte-

fakter i kvarts. 

 

Boretapp 

Ved utgravningen fremkom en konisk formet boretapp 

(C56308/1) i bergart. Dette er en gjenstandstype dannet 

ved utboring av skjeftingshullet i en skafthullsøks. Tappen har en lengde 1,8 cm og 

største bredde 2 cm, og riller etter utboringen med bruk av en rørknokkel er synlig langs 

hele sideflaten. Teknikken med utboring av skafthull ved bruk av en rørknokkel i bein var 

i bruk fra mellomneolittisk tid og frem til bronsealder (Østmo 2005b:460). På bore-

tappens overside er det en forsenkning som trolig er dannet i forbindelse med utboringen. 

På undersiden sees negativer dannet ved tilhuggingen av øksen. 

 

Kvarts 

I materialet av 4 avslag, 4 fragmenter og 4 splinter av kvarts inngår bergkrystall, 

melkekvarts og røykkvarts (C56308/17-19). Felles for kvartstypene som er anvendt er at 

de er finkornede. Funnene viser at bergart har blitt benyttet som et alternativ til flint på 

boplassen. 
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Slipestein 

Det ble funnet 2 fragmenter av en finkornet sandstein (C56308/20) med deler av en slipt 

fasett bevart. Den slipte flaten måler 6,7 x 2,3 cm og er svakt konkav. Selve steinen har et 

største mål på 8,2 cm. 

 

KERAMIKK 

Det framkom 26 keramikkskår (C56308/1) med en samlet vekt på 28,8 g. Keramikken er 

uornert og magret med knuste, mellomgrove og delvis forholdsvis grove bergartskorn. 

Godset er gråbrunt eller rødlig gråbrunt. Et skår har en mørkere innside. Skårene var små, 

og de gir derfor lite kunnskap om leirkarenes form. Enkelte av skårene indikerer 

imidlertid en kartykkelse på 0,7–1,0 cm. Grov boplasskeramikk av denne typen 

forekommer på lokaliteter fra senneolitikum og bronsealder. Ut over dette gir skårene få 

holdepunkter for en nærmere datering av lokaliteten. 

 

SKJØRBRENT STEIN 

Ved utgravningen ble den skjørbrente steinen samlet opp og veid opp. Samlet dreier det 

seg om 191,6 kg. I overkant av 40 kg lå i sammenheng med ildstedet S3. Mindre mengder 

med varmepåvirket stein ble ellers funnet over hele lokaliteten (jf. vedlegg 8.7). 

 

 

5.5.2. STRUKTURER 

 

 

Figur 10: Kart over utgravningsområdet. T.v. feltet med strukturer i plan, t.h. tegninger av 

strukturene i profil. Kart og tegninger: Rune Borvik. 
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S.nr Strukturtype 

S2 Stolpehull 

S3 Ildsted 

S4 Stolpehull 

S10 Grop/nedgravning 

S11 Stolpehull, usikkert 

S13 Stolpehull 

S17 Stolpehull 

S22 Stolpehull, usikkert 

S23 Stolpehull 

- Kulturlag 

Tabell 3: Strukturer påvist 

ved undersøkelsen. 

 

 

 

Vi påviste 1 ildsted, 5 sikre stolpehull, 2 mulige stolpe-

hull, 1 grop og 1 kulturlag på boplassen. I tillegg ble 3 

påviste strukturer ikke nærmere undersøkt, og 12 mulige 

strukturer ble avskrevet. Detaljert informasjon om 

strukturene kan gjenfinnes i vedlagt strukturliste (vedlegg 

8.1). 

 

Ildsted S3 

Vest i utgravningsområdet lå et ildsted, S3. Strukturen 

ble påvist om lag 5 cm under torvlaget. I plan var S3 

synlig som en nær sirkelformet samling med skjørbrent 

stein med en diameter på om lag 0,9 m. Steinene var 

omgitt av humusholdig, svartbrun sand. Utenfor denne 

sentrale delen lå det et svakt humusholdig lag med enkelte varmepåvirkede steiner. 

Strukturen var kun 5 cm dyp og hadde en nær plan bunnform. Trekull fra strukturen er 

artsbestemt til bjørk og eik (jf. vedlegg 8.4.1). Bjørkevirket er radiologisk aldersbestemt 

til 1500–1380 f.Kr., (3180±40, Beta-240492) (vedlegg 8.4.2). For øvrig ble det ved 

makrofossilanalyse påvist forkullede rhizomer (underjordiske deler av enkelte flerårige 

planter, vedlegg 8.4.3). 

 

Ildsteder blir ofte påvist i langhus. Ildstedet S3 ligger i et område med flere stolpehull og 

bare om lag 1 m fra S4 og S17. Ildstedet kan derfor ha ligget inne i et langhus. 

  

 
 

Stolpehullene S2, S4, S13, S17 og S23 

Ved ugravningen påviste vi 5 sikre stolpehull. De var alle svært kraftig utvasket. 

Stolpehullene fremkom i hovedsak etter at lag 1 (0-10 cm under torvdekket) var fjernet. 

S23 fremkom imidlertid i bunn av lag 2 (20 cm under torven). Fire av stolpehullene (S2, 

S4, S13 og S23) fremsto som samlinger med stein i plan. I tilknytning til steinene var det 

antydning til fyllskifter i form av masser som var mørkere enn den omliggende under-

grunnen. S17 ble utelukkende påvist på bakgrunn av et svakt fyllskifte i plan. Strukturene 

hadde en diameter på 67–130 cm. Dybden, målt fra opprinnelig markoverflate, var 49–68 

cm. Stolpehullene var med dette forholdsvis store. I alle de fem strukturene ble det påvist 

 

Figur 11: Ildsted S3. T.v. i plan mot Ø, t.h. profil mot Ø. Begge foto: Ingrid Finstad. 
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stolpeavtrykk. Disse antydet at stolpene hadde en diameter på 14–22 cm, og i to tilfeller 

virket stolpene til å ha vært spisset. S23 var en tydelig dobbelstolpe med to markerte 

sirkler med skoningsstein synlig i plan. 

 

Størrelsen på stolpehullene peker mot at det dreier seg om spor etter takbærende stolper. 

De tre stolpehullene S4, S13 og S23 lå på en linje med 3,4 m avstand. Rekken var 

orientert nær øst-vest. Det antas at disse stolpehullene er del av en stolperekke i et 

langhus. Denne tolkningen innebærer at de to siste stolpehullene (S2 og S17) vanskelig 

kan innpasses i denne huskonstruksjonen. I så fall er det rester av hus fra ulike faser på 

stedet. 

 

I forbindelse med makrofossilanalysen (vedlegg 8.4.3) ble det funnet små mengder 

trekull i stolpehullet S2. Analysen viste også at deler av prøvene (såkalte krumme-

strukturer) fra stolpeavtrykkene i S4, S13 og S23 inneholdt svært lite sand. Annine 

Moltsen (vedlegg 8.4.3) mener dette styrker den arkeologiske tolkningen som peker mot 

at prøvene er hentet fra stolpeavtrykk. 

 

Fra stolpehull S4 har det også blitt analysert en pollenserie med 4 prøver (vedlegg 8.4.4). 

Prøvene innholdt noe kullstøv, men lite pollen. Kullstøvet underbygger tolkningen av S4 

som et stolpehull. Mangelen på pollen kan ha sin bakgrunn i dårlige bevaringsforhold (jf. 

vedlegg 8.4.4). 

 

 

 

Figur 12: Stolpehull fra utgravningen. Øverst t.v. S4 i plan. Foto: Julie K. Øhre Askjem.  Øverst t.h. 

S4 i profil. Foto: Julie K. Øhre Askjem. Nederst t.v. S2 i plan, delvis undersøkt. Foto: Bjarne Gaut. 

Nederst t.h. S13 i profil. Foto: Axel Mjærum. 
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Mulige stolpehull S11 og S22 

S11 og S22 var grunnere enn de sikre stolpehullene på lokaliteten. I tillegg manglet de 

entydig steinskoning og stolpeavtrykk. Strukturenes diameter var henholdsvis 45 og 67 

cm. Dybden målt fra markoverflaten var 19 og 30 cm, og nedgravningene var nær          

u-formet. I likhet med de sikre stolpehullene var fyllmassene sterkt utvaskede humus-

masser. I bunnen av S11 lå en steinhelle. De to strukturene kan være spor etter mindre 

stolpehull. Det kan imidlertid ikke utelukkes at strukturene er spor etter andre 

menneskelige aktiviteter eller at de er dannet av røtter. 

 

I S11 ble det påvist et fragment av et forkullet rhizom i forbindelse med makrofossil-

analysen (jf. vedlegg 8.4.3), noe Moltsen mener indikerer at strukturen er menneskeskapt. 

 

Grop S10 

Sentralt på feltet lå gropen S10. I plan hadde strukturen en oval form og målte 1,35x0,47 

m. Sentralt var det en ansamling med stein med et tverrmål på 5–10 cm. Enkelte av de 

ytterste steinene i denne samlingen var kantstilte. Strukturen var ellers fylt med brunsort, 

grusblandet sand. Snitting av strukturen viste at den var 0,35 m dyp og hadde buete 

kanter. Langs sidekantene av gropen ble det observert noen større steiner (<0,25 m). 

Enkelte av disse var stilt på høykant. En mindre del (4,2 kg) av steinene antas å være 

varmepåvirket. Det var ikke tegn til trekull i fyllmassene. Gropen var tydelig menneske-

skapt, men funksjonen er ukjent. 

 

 
 

Kulturlag 

Seks m sør for feltets sørvestre hjørne ble det gravd en 1x1 m stor prøverute (74x, 89y 

NV og NØ/75x, 89y SV og SØ). Under om lag 50 cm med myrtorv fremkom et 10–20 

cm tykt kulturlag med humusmasser, stein og kull. I kulturlaget lå det et keramikkskår på 

13,4 g. Skåret er dårlig bevart. Vedart fra den nedre delen av kulturlaget er bestemt til 

bjørk og eik (jf vedlegg 8.3.1). Bjørkevirket er datert til 730–690 og 540–390 f. Kr. 

(Beta-240493), dvs. overgangen mellom yngre bronsealder og førromersk jernalder. 

Tilsvarende kulturlag ble ikke påvist på andre deler av den åpne boplassen. 

 

 

Figur 13: T.v. S10 i plan. Foto: Axel Mjærum. T.h. S10 i profil. Foto: Bjarne Gaut. 
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Det har blitt analysert en pollenserie av 7 prøver fra kulturlaget og den overliggende 

myren (vedlegg 8.4.4). Kulturlaget inneholdt store mengder pollen som vitner om tett 

skog. Det var ikke pollen som peker mot jordbruk i kulturlaget. En del av pollenet var 

skadet av varme, noe som peker mot sterk varmeutvikling på stedet. 

 

Pollenprøvene P5 og P7 er fra de nederste delene av myren. De skriver seg fra før 1200 

BP og viser dyrkning av bygg, havre, hvete og rug i området. I tillegg ble det funnet 

smalkjempe som peker mot beiting. Selve stedet hvor prøven ble tatt er imidlertid for 

fuktig for korndyrkning. Prøvene P9 og P11 representerer tiden etter graninnvandringen. 

Også her finnes pollen etter de fire vanlige kornsortene og beiteindikatorer. I tillegg har 

det blitt dyrket hamp. 

 

Andre strukturer 

Ytterligere 3 strukturer ble påvist på lokaliteten. Det dreier seg om et fyllskifte (S8), to 

steiner med et omliggende fyllskifte (S18) og en steinsamling (S24). Disse strukturene 

ble ikke nærmere undersøkt. I tillegg ble 12 strukturer avskrevet etter nærmere 

undersøkelse. 

 

5.5.3. HELLER 

I forbindelse med avgrensning av lokaliteten ble det oppdaget en liten heller beliggende 

innenfor planområdet, om lag 125 m sørvest for utgravningsområdet. Helleren ligger 325 

meter sør for Sandtrahelleren (ID77378). 

 

 
 

Helleren utgjør et overheng i en om lag 6 m høy, østvendt bergvegg i den nordøstre delen 

av Brattås. Området innenfor dråpefallet er tilnærmet plant og måler i dag ca 8x1,5 m, 

 

Figur 14: Nyregistrert heller i planområdet sett mot V. Foto: Axel Mjærum. 
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dvs. ca 12m
2
. Takhøyden er i hovedsak over 2 meter. I tillegg har et om lag 4,5 m bredt 

område i hellerens nordre del blitt sprengt ut i forbindelse med tidligere steinbrytning. 

Nord for denne utsprengte delen er det bevart et lite område hvor takhøyden er <0,8 m. 

På bakgrunn av dette kan hellerens opprinnelige størrelse anslås til 16–20 m
2
 innenfor 

dråpefallet. 

 

I forkant av helleren faller terrenget i hovedsak forholdsvis bratt mot øst. Foran søndre 

del av helleren er det imidlertid et om lag 12 m
2
 stort område med slak helling. Det ble 

ikke prøvestukket på denne flaten, men det antas at det er et stort potensial for funn i 

dette området. 

 

I hellerens søndre del var det hugget inn en 10 cm dyp grop i bergveggen. Den var 

plassert 13 cm over dagens markoverflate og målte 17 cm i diameter. Innhugningen 

hadde seks synlige furer langs sidekantene. Gropens dybde og spisse form kan indikere at 

den er hugget ut ved hjelp av en grov stålmeisel. Den antas derfor å skrive seg fra 

etterreformatorisk tid. 

   

Innenfor dråpefallet i helleren ble det tatt to prøvestikk (P1 og P2). Begge stikkene var 

0,5x0,5 m store og om lag 50 cm dype. 

 

P1 

P1 ble gravd i søndre del av helleren. Under torvlaget og et lag med sand undersøkte vi et 

20–30 cm tykt kulturlag med mye skjørbrent stein og kull. Totalt ble det veid opp 30 kg 

skjørbrent stein fra den 1/4m
2
 store ruten. Det ble ikke gjort gjenstandsfunn i dette 

prøvestikket. 

 

P2 

P2 ble tatt nord på gulvflaten i helleren. Under et tynt dekke med torv lå det ca 30 cm 

tykke kulturlag. Laget var tredelt med ulikt innslag av kull og skjørbrent stein (totalt 19,7 

kg). Topplaget (lag 2) innholdt mye humus og noe kull. Det midterste kulturlaget (lag 3) 

var noe mer kullholdig og innholdt store mengder skjørbrent stein. Dette laget er datert til 

yngre bronsealder (800–720 og 700–540 f.Kr., 2540±40, Beta-240494). Under dette laget 

lå det i vest en linse med rødbrent sand/leire (lag 4). Brent leire ble også påvist i makro-

fossilprøve P13 som ble tatt i underkant av dette laget (jf. vedlegg 8.4.3). Leiren må være 

tilført, da undergrunnen på stedet består av sand, grus og stein. Den kan derfor skrive seg 

fra en ovn (vedlegg 8.4.3) eller eventuelt en annen form for konstruksjon. 

 

Bunnlaget (lag 5) var kull- og funnrikt. I alt ble det funnet 25 flintstykker i prøvestikket, 

de aller fleste i dette nedre laget. Alle stykkene var små avslag, fragmenter og splinter 

(stm. 2 cm). Avslagsmaterialet samsvarer godt med det som tidligere har blitt beskrevet 

som avfall fra de avsluttende produksjonstrinnene ved tildanning av overflateretusjerte 

redskaper (Apel 2000:154-155), og de bør derfor ha blitt dannet i senneolitikum eller 

senere. Lag 5 er 
14

C-datert til yngre bronsealder (840–780 f.Kr., 2630±40, Beta-240494). 
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Heller (C56309)   

Primært bearbeidet littisk materiale   

Avslag, flint 7 

Fragment, flint 2 

Splint, flint 16 

Sum primært bearbeidet littisk materiale 25 

  

Prøve, kull 3 

Prøve, makro 2 

Tabell 4: Funn fra Løve øvre. 

 

5.5.4. ANDRE KULTURMINNER 

I den sørlige delen av steinalderlokaliteten ble det påvist en hulvei med to til tre parallelle 

løp. Kulturminnet ligger rett nord for et kryss med anleggsveier knyttet til steinbruddet på 

stedet. Videre befinner kulturminnet seg 540 m sør for gårdstunet på Løve øvre (1046/1) 

og 65 m nordnordvest for et omfattende hulveisystem (ID107237, ID112220, ID112221, 

ID112225 og ID112226). Hulveisystemet innenfor boplassen bør sees i sammenheng med 

de andre registrerte veifarene i området. 

 

Kulturminnet er synlig som to til tre markerte løp som ligger i et slakt sørvendt terreng og 

strekker seg nord-sør. De er synlig i en lengde på ca 50 m. Farene har en bredde på 1,5 –

3,2 m og en U-formet profil. 

800 – 720 f.Kr. og 700 –

540 f.Kr. (2540±40, Beta-

240494)

840 – 780 f.Kr. (2630±40,

Beta-240495)

800 – 720 f.Kr. og 700 –

540 f.Kr. (2540±40, Beta-

240494)

840 – 780 f.Kr. (2630±40,

Beta-240495)

 

Figur 15: Profil av PS2 i heller mot NNV. Foto: Axel Mjærum. 
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Rett vest for hulveiene, på andre siden av en anleggsvei, ligger en mulig heller. Helleren 

befinner seg i samme fjellformasjon, og 115 m sør for den nyregistrerte helleren med 

kulturlag. I en 8-10 m høy, loddrett, østvendt bergvegg danner den nederste delen et 

mulig dråpefall. Bunnen av formasjonen er dekket av tykke lag med påførte løsmasser fra 

nærliggende steinbryting. En nærmere registrering har derfor ikke blitt gjennomført. 

 

5.5.5. DATERINGER 

C14-dateringer 

I alt er fire trekullprøver av bjørk, hassel og et forkullet hasselnøttskall 
14

C-datert. 

Dateringene på bjørk og hassel faller alle innenfor 1500–390 f.Kr., dvs. bronsealder og 

første del av førromersk jernalder. Hasselnøttskallet er datert til 120–330 e.Kr. (1810±40, 

Beta-230496). Dateringene vil bli nærmere diskutert i kapittel 5.6. 

 

5.5.6. NATURVITENSKAPELIGE PRØVER 

Åtte trekullprøver er vedartsbestemt av Helge I. Høeg (jf. vedlegg 8.4.1). Prøvene ble i 

hovedsak bestemt til bjørk (Betula) og eik (Quercus). Ellers forekom hassel (Corylus) og 

furu (Pinus). En prøve ble også bestemt til skall av hasselnøtt. Høeg har også analysert to 

pollenserier fra utgravningen (vedlegg 8.4.4). En serie ble tatt ut i stolpehullet S4 (P16), 

og en serie er fra kulturlaget sørvest på lokaliteten (P8). Samlet dreier det seg om 10 

enkeltprøver. Analyseresultatene er nærmere omtalt i kapittel 5.5.2 over. 

 

Annine Moltsen ved Natur & Kultur i København har analysert 12 makrofossilprøver fra 

lokaliteten (jf. vedlegg 8.4.3). Det ble ikke funnet forkullede korn eller andre nyttevekster 

i prøvene. Fra utgravningsområdet har hun gjennomgått prøver fra 9 strukturer. I disse 

var det generelt lite forkullet materiale. I tillegg ble det undersøkt 1 prøve fra kulturlaget i 

myren ved boplassen og 2 prøver fra helleren. Analyseresultatene er nærmere omtalt i 

kapittel 5.5.2 og 5.5.3 over. 

 

 

5.6. VURDERING AV UTGRAVNINGSRESULTATENE, TOLKNING OG DISKUSJON 

5.6.1. BOPLASSENS ALDER 

Strandlinjedateringer 

Ofte kan høyden over havet gi en indikasjon på boplassers alder (f.eks. Glørstad 

2004a:21-46). Løvelokaliteten ligger ca. 30 moh. Dette tilsier at området lå ved 

strandkanten i senmesolittisk tid (Henningsmoen 1979:fig 3-5). Denne dateringen 

stemmer dårlig over ens med gjenstandsmaterialet fra lokaliteten. I eldre bronsealder var 

vannstanden i området om lag 15 m høyere enn i dag (Henningsmoen 1979:fig 3-5), dvs. 

at strandlinjen lå 150 m sørøst for utgravningsområdet. 
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Figur 16: Oversiktskart over Løveområdet med 

funnsteder og 
14

C-dateringer avmerket. Dateringen fra 

Sandtrahelleren er kalibrert med utgangspunkt i Østmo 

2005a:430. 

Typologiske dateringer 

I likhet med mange andre steinalderboplasser (jf. eksempelvis Indrelid 1994, Mikkelsen 

1989) gir gjenstandsinventaret gode holdepunkter for en datering. Flintsigden peker mot 

aktivitet på stedet i senneolittisk tid eller eldre bronsealder (2350–1100 f.Kr.). De tre 

pilspissene med konkav basis kan skrive seg fra samme tidsperiode. Overflate-

retusjeringsavfall i helleren og boretappen skriver seg også trolig fra senneolitikum eller 

bronsealder. De 26 keramikkskårene og de øvrige steinartefaktene passer godt inn i funn-

bildet, selv om en presis tidfesting er vanskelig. For øvrig foreligger det ikke gjenstands-

funn som på typologisk grunnlag peker mot andre tidsperioder enn senneolitikum og 

bronsealder. 

 

Det foreligger fem kraftige, sterkt 

utvaskede stolpehull fra lokaliteten. 

Tre av stolpehullene lå på rekke med 

en avstand på 3,4 m. Stolpehullenes 

størrelse og beliggenhet gjør det 

rimelig å anta at de kan knyttes til et 

langhus med takbærende stolper. I 

Norge er slike hus kjent fra senneo-

littisk tid og frem til vikingtid (Nærøy 

og Børsheim 2005:188-189). Kun en 

begrenset del av huset ble undersøkt. 

Det er derfor et tynt grunnlag for å 

gjøre en nærmere typologisk vurdering 

av huskonstruksjonene på lokaliteten. 

 

Radiologiske dateringer 

Det foreligger tre 
14

C-dateringer fra 

selve boplassen innenfor tidsrommet 

1500 f. Kr.–330 e.Kr. (se vedlegg 

8.4.2). Den eldste radiologiske alders-

bestemmelsen er gjort på trevirke av 

bjørk og daterer ildstedet S3 til tids-

rommet 1500–1380 f.Kr. (Beta-

240492). Det er rimelig å anta at 

prøvematerialet har direkte sammen-

heng med ildstedet, og dermed daterer 

aktivitet på boplassen. 

 

Kulturlaget som ble påvist 6 m vest for 

boplassen er aldersbestemt til yngre 

bronsealder/ førromersk jernalder 730–690 og 540–390 f. Kr. (Beta-240493). Dateringen 

sammenfaller godt med de to dateringene fra den nyregistrerte helleren (840–540 f. Kr., 

Beta-240494 og Beta-240495). Samlet gir dette et godt grunnlag for å anta at det har vært 

omfattende aktivitet i området i yngre bronsealder. En av dateringene i helleren er også 

gjort i et lag som var rikt på flint, trolig fra overflateretusjering. Dette indikerer at det ble 
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tilvirket redskaper av stein i området i denne tidsperioden. Ut fra de radiologiske 

analysene og funnene i helleren er det også rimelig å anta at noe av steinmaterialet og 

enkelte strukturer fra den åpne boplassen skriver seg fra den avsluttende delen av 

bronsealderen. 

 

 

 

Figur 17: 
14

C-dateringer fra undersøkelsen på Løve øvre. 

 

Den siste 
14

C-analysen peker mot aktivitet i romertid (Beta-240495). Denne er utført på et 

hasselnøttskall som ble funnet i det funnførende laget i boplassområdet (79x, 100y, SØ). 

Funnet kan imidlertid ikke relateres til noen av strukturene på stedet. Dateringen synes 

ikke å belyse alderen til det fremgravde oldsaksmaterialet eller de undersøkte anleggs-

sporene på stedet. 

 

Ved utgravningen i 2007 fant vi et materiale som delvis var sammenfallende med 

materialet som tidligere var gjort i den nærliggende Sandtrahelleren (jf. figur 16). På 

begge steder ble det blant annet funnet bladformede pilspisser med konkav basis og 

avslagsbor. En 
14

C-datering av en matskorpe fra Sandtrahelleren er aldersbestemt til 

2280–1980 f.Kr. (3725±80, TUa-667) (Østmo 2005a:430). På tross av likhetene i 

gjenstandsfunnene peker resultatene fra 2007 mot at en betydelig del av kulturminnene i 

skogområdet sørøst for Sandtrahelleren er fra bronsealder. Imidlertid er kun i overkant av 

100 m
2
 av den om lag 30.000 m

2
 store lokaliteten undersøkt. Det er derfor fullt mulig at 

andre deler av lokaliteten er eldre enn det de fem 
14

C-dateringene fra området tilsier. 

 

5.6.2. METODISKE UTFORDRINGER 

Ved undersøkelsen ble det benyttet maskinell avtorving med etterfølgende gravning i 

ruter og lag og snitting av strukturer. Lignende metodikk har blitt praktisert ved østnorske 

steinalderundersøkelser med godt hell (f.eks. Glørstad (red.) 2004). Erfaringene fra Løve 

øvre viser at en slik undersøkelse er mulig å gjennomføre i områder hvor det er 

forholdsvis tett med strukturer, liten funntetthet og kraftig podsolering. Utgravningene i 

2007 viser også at en undersøkelse av en mindre håndgravd flate gir mulighet for å påvise 

strukturer som vil være vanskelige å erkjenne ved en maskinell undersøkelse. 
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Jordbruksboplasser fra steinbrukende tid har liten grad blitt undersøkt i utmark i Sørøst-

Norge (se imidlertid Rønne 2003). Erfaringene fra Løve øvre viser at slike lokaliteter kan 

være forholdsvis funnfattige (3,3 funn per m
2
), noe som også ser ut til å være tilfelle med 

tidligere undersøkelser av langhus fra dette tidsrommet (se Børsheim 2005). For å påvise 

og avgrense denne type lokaliteter ble det derfor med godt hell tatt 1x1 m store prøve-

stikk. Mindre undersøkelsesenheter vil i mange tilfeller ikke frembringe littisk artefakt-

materiale på denne type lokaliteter. Det ble også konstatert at 85 % av funnene lå 0-10 cm 

under torvlaget. Følgelig ble prøverutene kun gravd ned til 10 cm dybde ved lokalitets-

avgrensningen. Dette var tidsbesparende, men krevde at vi hadde god stratigrafisk 

kontroll ved stikkingen. De grunne prøvestikkene ga liten mulighet til å få en god 

oversikt over lagfølgen i området. Ved undersøkelsen på Løve øvre ble dette imidlertid i 

enkelte tilfeller kompensert ved at en del av prøverutene ble gravd ned til 30-40 cm 

dybde. 

 

Ved utgravningen tok det knappe 0,5 dagsverk å grave et 1x1 m prøvestikk. Tidsmessig 

er dette noe mer enn ved gravning av 30 cm dype prøvestikk på 0,5x0,5 m. Erfaringene 

fra Løve øvre viser imidlertid at denne metodikken er svært godt egnet for å registrere 

jordbrukslokaliteter fra steinbrukende tid i utmark. Metoden bør derfor vurderes brukt 

også ved andre registreringer i lignende områder. Spesielt kan metoden ha et stort 

potensial når det foreligger løsfunn fra denne tidsperioden i nærområdet (jf. Glørstad 

2006:104). 

 

5.6.3. OVERORDNEDE TREKK VED BOPLASSEN  

En altoverveiende del av steinalderlokaliteter som tidligere er undersøkt rundt 

Oslofjorden har ligget ved datidens strandlinje (Ballin 1998; Berg 1995; Glørstad (red.) 

2002, 2003, 2004b; Jaksland 2001). Denne type boplasser ligger ofte i avgrensede 

landskapsrom, gjerne med bergflater på flere sider. Videre er tidligere utgravde 

lokalitetene forholdsvis funnrike, og redskapsandelen er lav (se tabell 5). 

 

   

Tabell 5: Oversikt over steinalderlokaliteter på større forvaltningsprosjekter hvor hoveddelen av de 

bortgravde massene har blitt såldet gjennom 4mm såld rundt Oslofjorden. 

 

Med en funntetthet på 3,3 funn per m
2
 og en redskapsandel på 11,7 % (tabell 5) skiller 

Løveboplassen seg fra det nevnte mønsteret. I tillegg har man på Løve gått vekk fra de 

forholdsvis små bosetningsområdene avgrenset av formasjoner i landskapet, og i stedet 

valgt å benytte en flate hvor man delvis har hatt utsyn over deler av det omliggende 

Prosjekt 
Antall 
lokaliteter  

Funn 
per m

2
 

Redskaps-
andel i % Kilde 

Dobbeltspor/E6 9 124 4,4 (Berg 1995) 

Oslofjordforbindelsen 10 51,7 3,6 (Ballin 1998) 

Vinterbrolokalitetene 3 23 6,6 (Jaksland 2001) 

Svinesundprosjektet 10 103,7 2,2 (Glørstad (red.) 2002, 2003, 2004b) 

Løve 1 3,3 11,7  
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skjærgårdslandskapet. Lokaliteten representerer en type bosetningsspor som er kjent fra 

flateavdekkinger i dyrket mark, men som ellers har vært lite undersøkt i utmark. 

 

5.6.4. STRUKTURER OG FUNNSPREDNING 

Ved undersøkelsen fremkom fem sikre stolpehull og et ildsted sentralt i feltet. Tre av 

stolpehullene hadde en forholdsvis lik utforming, og de lå med en avstand på 3,4 m. Det 

antas at disse tre strukturene har inngått i en og samme huskonstruksjon. Beliggenheten 

til de øvrige stolpehullene peker mot at det kan ha vært reist flere hus på dette stedet. 

 

Husområdet var avgrenset av en helling mot øst og av en samling med mye stor stein (1 -

1,5 m i diam.) i nord. Mot vest og sør manglet en naturlig avgrensning av husområdet. 

 

I den sentrale og østre delen av husområdet var det en klar tendens til en funn-

konsentrasjon med bergart og flint (se vedlegg 8.5.7). Andelen med brent flint er også 

høyere her enn ellers på feltet (se vedlegg 8.5.9). 22 av de 26 keramikkskårene fremkom 

også i husområdets nordre del. Videre fant vi skjørbrent stein over hele feltet, men med 

en klar samling knyttet til ildstedet S3 (se vedlegg 8.5.9). 

 

Det lå redskaper i ulike deler av utgravningsområdet. Redskapene antas i hovedsak å 

skrive seg fra senneolitikum/eldre bronsealder, og de viser at det var aktivitet på hele den 

åpnede flaten i dette tidsrommet. Seks av de åtte borspissene fremkom mindre enn 2,5 m 

fra ildstedet S3 (se vedlegg 8.5.8). Denne samlingen av bor antas å ikke være tilfeldig, og 

trolig kan borene og ildstedet sees i sammenheng. 

 

Funntettheten var liten, og det ble åpnet en liten flate der kun deler av husområdet ble 

avdekket. I tillegg antas det å ha ligget minst to hus på stedet, og husenes eksakte form og 

plassering er ikke kjent. Disse faktorene gjør det vanskelig å skille ut ulike funn-

konsentrasjoner i forhold til en romdeling, aktivitetsområder, veggeffekter og lignende. 

Samlet sett peker imidlertid strukturene og funndistribusjonen mot stor aktivitet innenfor 

husområdet. 

 

5.6.5. ERVERV OG BOPLASSENS UTFORMING  

Ved undersøkelsen ble det gjort funn i et belte på 190 m fra utgravningsfeltet, og 

boplassen er beregnet til å omfatte om lag 30 mål. Det foreligger typologiske og 

radiologiske dateringer fra området til tidsrommet senneolitikum – yngre bronsealder. 

Dateringer fra den nærliggende Sandtrahelleren åpner også for senneolittisk aktivitet på 

stedet. Det er derfor rimelig å anta at lokaliteten er dannet gjennom aktivitet i minst 1000 

år. I dette tidsrommet kan gårdsbebyggelsen ha vært flyttet flere ganger, og lokalitetens 

store omfang bør delvis forstås på bakgrunn av dette. Det kan heller ikke utelukkes at det 

finnes spor etter flere samtidig gårdstun innenfor funnområdet. Rester etter to ulike, 

overlappende hus på den utgravde flaten er med på å underbygge at aktiviteten på 

boplassen har endret form over tid. 
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Boplassen er datert til et tidsrom hvor jordbruket er veletablert, og funnene i 

Sandtrahelleren har tidligere blitt sett i en jordbrukskontekst (Østmo 1993). Sigden på 

lokalitet peker da også mot jordbruk på stedet. I tillegg kan skafthulløkser sees i 

sammenheng med rydding eller dyrkning (jf. Østmo 2005:467). Boretappen kan derfor 

også indikere en produksjon av redskaper for denne type aktiviteter. Imidlertid ble det 

ikke påvist jordbruksindikatorer ved pollen- og makrofossilanalyser av lag som kan 

knyttes til boplassen. Dette har imidlertid etter alt å dømme sammenheng med de dårlige 

bevaringsforhold for slike funn. Totalt sett er det all grunn til å tolke lokaliteten som en 

jordbruksboplass, og det er rimelig å anta at det har vært foretatt ekstensiv dyrkning og 

husdyrhold innenfor fornminneområdet i senneolitikum/bronsealder. Denne bruken av 

landskapet har også trolig bidratt til at gjenstandsfunn i dag ligger innenfor et stort 

område. 

 

Avslutningsvis er det verdt å påpeke at kun i overkant av 0,1 mål av det 30 mål store 

området er undersøkt. Det ligger igjen et sjeldent helhetlig og velbevart område med spor 

fra senneolittisk tid/bronsealder. I den bevarte delen befinner det seg høyst sannsynlig 

materiale som ytterligere kan dokumentere etableringen og utviklingen av bosetningen, 

og hvordan jordbruk, husdyrhold og andre aktiviteter på gården(e) har vært organisert. 

 

6. KONKLUSJON 

I perioden 6. august til 11. september og 22. – 23. oktober 2007 foretok Kulturhistorisk 

museum en utgravning av en mindre del av en bronsealderlokalitet (ID10762) på gården 

Løve øvre (1046/4) i Larvik kommune, Vestfold. Undersøkelsen ble foretatt i forbindelse 

med etablering av massedeponi for Klåstad steinbrudd. 

 

Boplassen lå på en flate i utmark, om lag 30 moh. I forbindelse med avgrensning av 

lokaliteten fremkom det funn opptil 190 m fra utgravningsområdet, og det ble påvist en 

heller med et 30 cm tykt kulturlag og funn av flint. Ut fra resultatene av prøvestikkingen 

og topografien på stedet er boplassen beregnet til om lag 30 daa. 

 

Etter maskinell avtorving av en mindre del av lokaliteten ble 100 m
2
 gravd ut. Det ble 

håndgravd i 10 cm tykke graveenheter med en størrelse på 0,5x0,5 m. Bortgravde masser 

ble vannsåldet gjennom nettingduk med 4 mm maskevidde, og skjørbrente stein ble veid. 

 

På den åpne boplassen (C56308) fremkom 360 artefakter i flint, 15 artefakter i bergart og 

26 skår keramikk. Funntettheten var kun 3,3 per m
2
. I flintmaterialet inngår blant annet 

fire hele og fragmenterte bladformede pilspisser, en halv sigd og åtte avslagsbor. 

Bergartsmaterialet består av en boretapp, to deler av en slipestein og produksjonsavfall av 

kvarts. Typologisk sett peker funnene mot en datering til senneolitikum/eldre bronse-

alder. Det kan imidlertid ikke utelukkes at enkelte deler av materialet er noe yngre. 

 

Innenfor utgravningsområdet påviste vi et ildsted (S3), fem stolpehull (S2, S4, S13, S17 

og S23), to mulige stolpehull (S11 og S22) og en grop med ukjent funksjon (S10). Tre av 

stolpehullene lå på en rekke med 3,4 m avstand. I forbindelse med prøvestikking ble det 

også påvist et kulturlag med trekull og keramikk. 
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Om lag 125 m SV for utgravningsområdet lå en heller (C56309) som målte 12m
2
 

innenfor dråpefallet. To prøvestikk viste at det var et opptil 30 cm tykt kulturlag på 

stedet. I kulturlaget fremkom 25 flintartefakter. 

 

Statsstipendiat Helge I. Høeg har vedartsbestemt åtte trekullprøver (jf. brev datert 

10.1.2008). Trekullet skriver seg fra bjørk, eik, hassel, nøtt av hassel og furu. Fem prøver 

av bjørk og hassel er 
14

C-datert (jf. dateringsrapport fra Beta, 22.2.2008). Ildstedet (S3) er 

aldersbestemt til tidsrommet 1500–1380 f.Kr., dvs. eldre bronsealder. Kulturlagene ved 

den utgravde flaten og i helleren er datert til yngre bronsealder/overgangen til førromersk 

jernalder. I tillegg er et løsfunn av et hasselnøttskall aldersbestemt til eldre romertid. 

Samlet sett peker funnene og 
14

C-dateringene mot omfattende aktivitet i området i eldre 

bronsealder. De radiologiske dateringene vitner imidlertid om at lokaliteten også var i 

bruk i yngre bronsealder. 

 

Annine Moltsen ved Natur & Kultur har analysert tolv makrofossilprøver (jf rapport fra 

Moltsen 2008). Hun påviste ikke forkullede korn eller andre nyttevekster i prøvene. Høeg 

har også foretatt analyser av to pollenserier fra undersøkelsen (jf. brev datert 15.4.2008). 

 

Det er rimelig å anta at lokaliteten er dannet gjennom aktivitet i minst 1000 år. I dette 

tidsrommet kan gårdsbebyggelsen ha vært flyttet flere ganger, og det kan heller ikke 

utelukkes at det finnes spor etter flere samtidig gårdstun innenfor det 30 mål store 

funnområdet. Ut fra en helhetlig vurdering er det all grunn til å tolke lokaliteten som en 

jordbruksboplass, og det er rimelig å anta at det har vært foretatt ekstensiv dyrkning og 

husdyrhold innenfor fornminneområdet i senneolitikum/bronsealder. 
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8. VEDLEGG 

8.1. STRUKTURLISTE 

S.-

nr 

 

Struktur-

type 

 

Form 

i flate 

 

Diam. i 

plan 

(cm) 

Sidenes 

form, 

profil 

Bunn-

form 

 

Dybde 

(cm) 

 

Beskrivelse 

 

 

S-1 Avskrevet       

S-2 Stolpehull Ujevn 85 Buet Ujevn 44 Utvasket, steinskodd stolpehull påvist i bunnen av lag 1 

(10 under torvdekket). I plan var strukturen synlig som 

en samling av skoningstein med tverrmål på 10-20 cm. 

Steinene var omgitt av et svakt markert, brunt, uregel-

messig formet sandlag. Profilen viste at nedgravningen 

var nær U-formet. Sentralt i strukturen var et mørkere 

område, tolket som et stolpeavtrykk. Avtrykket hadde 

en bredde på 20 cm og kan indikere at stolpen har vært 

spisset. 

S-3 Ildsted Rund 90 Skrå Flat 5 Ildsted påvist midt i lag 1 (ca 5 under torvdekket). I 

plan var strukturen synlig som en nær sirkelformet 

samling med skjørbrente stein. Steinene var omgitt av 

humusholdig, svartbrun sand. I ytterkant av ildstedet lå 

et svakt humusholdig lag med enkelte varmepåvirkede 

stein. Strukturen var 5 cm dyp. 

S-4 Stolpehull Rund 67 Skrå Rund 41 Utvasket, steinskodd stolpehull påvist i bunnen av lag 1 

(10 under torvdekket). I plan var strukturen synlig som 

en samling av 3 skoningstein med tverrmål på 10-20 

cm. En av steinene var kantsatt. Steinene var omgitt av 

masser som var svakt mørkere enn ellers i denne delen 

av feltet. Profilen viste at nedgravningen var nær U-

formet. Sentralt i strukturen var et mørkere område, 

tolket som et stolpeavtrykk. To skråstilte steiner lå 

rundt den nedre delen av stolpeavtrykket, og en tredje 

stein var reist langs stolpeavtrykkets østside. Avtrykket 

hadde en bredde på 14 cm og viser at stolpen har vært 

spisset. Pollensøylen P16 ble tatt fra stolpeavtrykket. 

S-5 Avskrevet       

S-6 Avskrevet       

S-7 Avskrevet       

S-8 Annet      Svakt fyllskifte i område med aurhelle. Fyllskiftet ble 

påvist i bunnen av lag 1 (10 under torvdekket). Ikke 

nærmere undersøkt. 

S-9 Avskrevet       

S-10 Grop / ned-

gravning 

Oval 120 Buet Flat 35 Steinfylt grop påvist i bunnen av lag 1 (10 cm under 

torvdekket). Strukturen hadde en oval form i plan og 

var fylt med stein med tverrmål på 5-10 cm. Enkelte av 

de ytterste steinene i denne samlingen var kantstilte. 

Strukturen var ellers fylt med brunsort, grusblandet 

sand. Snitting av strukturen viste at den var 35 cm dyp 

og hadde buete kanter. Langs sidekantene av gropen 

ble det observert noen større steiner. 
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Dybde 

(cm) 
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S-11 Stolpehull, 

usikkert 

Rund 45 Ujevn Ujevn 9 Usikkert, utvasket stolpehull påvist i bunn av lag 1 (10 

cm under torvdekket). I plan var strukturen synlig som 

en samling av tre steiner med tverrmål på 10-15 cm i et 

ellers steinfritt område. Steinene var omgitt av et 

utydelig, humusholdig, sirkulært formet lag. Profilen 

viste at nedgravningen var nær U-formet og en stein-

helle som målte 38 cm i tverrmål. Tolkningen som 

stolpehull er usikker. Alternativt kan det dreie seg om 

en nedgravning med annen funksjon eller et fyllskifte 

dannet av røtter. 

S-12 Avskrevet       

S-13 Stolpehull Rund 90 Buet Rund 58 Utvasket, steinskodd stolpehull påvist i bunnen av lag 1 

(10 cm under torvdekket). I plan var strukturen synlig 

som en samling av 3 kantstilte skoningstein med 

tverrmål på ca 20 cm. Steinene var omgitt av et svakt 

markert, brunsort, sirkulært formet sandlag. Profilen 

viste at nedgravningen var nær U-formet. Sentralt i 

strukturen var det et mørkere område, tolket som et 

stolpeavtrykk. Avtrykket hadde en bredde på 19 cm. I 

ytterkant av nedgravningen var det reist en kantstilt 

stein med tverrmål på 56 cm. 

S-14 Avskrevet       

S-15 Avskrevet       

S-16 Avskrevet       

S-17 Stolpehull Oval 80 Buet Rund 39 Utvasket stolpehull påvist i bunnen av lag 1 (10 cm 

under torvdekket). I plan var strukturen synlig som et 

nært ovalt fyllskifte med mørke sandmasser. Profilen 

viste at nedgravningen var nær U-formet. Sentralt i 

strukturen var et mørkere område, tolket som et stolpe-

avtrykk. Avtrykket hadde en bredde på 19 cm. Flere 

fyllskifter ble notert i profilens norddel. Strukturens 

form, antydning til stolpeavtrykk og likheten med 

andre stolpehull på lokaliteten gjør at strukturen tolkes 

som et stolpehull. 

S-18 Annet  0   0 To kantstilte steiner i prøveruten 60x, 90 y. Strukturen 

ble påvist i bunnen av lag 1 (10 cm under torvdekket). 

Steinene er omgitt av et tydelig, men utvasket fyll-

skifte. Ikke nærmere undersøkt. 

S-19 Avskrevet       

S-20 Avskrevet       

S-21 Avskrevet       

S-22 Stolpehull, 

usikkert 

Oval 67 Rette Ujevn 20 Usikkert, utvasket stolpehull påvist i bunn av lag 1 (10 

cm under torvdekket). I plan var strukturen synlig som 

et ovalt formet fyllskifte med noe mørkere humus-

masser enn ellers i området. Profilen viste at 

nedgravningen var U-formet og hadde en dybde på 20 

cm. I bunnen av strukturen lå det 3 steiner med 

tverrmål på ca 20 cm. Tolkningen som stolpehull er 

usikker. Alternativt kan det dreie seg om en 

nedgravning med annen funksjon eller et fyllskifte 

dannet av røtter. 
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S-23 Stolpehull Oval 130 Buet Rund 20 Utvasket stolpehull påvist i bunnen av lag 2 (20 cm 

under torvdekket). I plan var strukturen synlig som en 

oval steinpakning med to markerte steinkonsen-

trasjoner. Disse viste tydelig at strukturen var resultat 

av en kraftig, steinskodd dobbelstolpe. Steinene målte 

10-60 cm i tverrmål. Steinlaget lå i mørk brune og 

rødbrune sandmasser. Stolpehullet hadde en U-formet 

profil og et stolpeavtrykk var synlig. Stolpen antas å ha 

hatt en diameter på 22 cm. 

S-24 Annet Rund 80   0 Samling av stein som tilsynelatende ligger i en sirkel. 

Påvist i bunnen av lag 1 (10 cm under torvdekket) 

Sirkelen er 80 cm i diameter. Det er ingen tydelige 

fyllskifter i tilknytning til strukturen. Ikke nærmere 

undersøkt. 

 Kulturlag - -    Et 10-20 cm tykt lag med humusmasser, stein og kull 

ble påvist i prøvestikket 74x, 89y NV og NØ/75x, 89y 

SV og SØ. Kulturlaget lå under 50 cm myrtorv. Det ble 

funnet et keramikkskår i laget. 

 



Løve øvre, 1046/4, Larvik, Vestfold  Saksnr. 2008/3909 

 36 
Kulturhistorisk museum 

Fornminneseksjonen 

 

8.2. LISTE OVER 1X1 M PRØVESTIKK 

PS.-
nr 

X 
 

Y 
 

Kvad-
rant 

Positivt/
negativt 

Antall 
flint  

Antall 
keramikk 

Vekt 
keramikk (g) 

Annet 
 

 75 89 SØ Positivt 0 1 13,4  

 70 85 SV Positivt 1    

 65 80 SØ Positivt 2    

 60 90 NV/NØ Positivt 4    

 60 100 SØ/NV Positivt 3    

 50 90 SØ/NØ Positivt 2    

 35 
 

90 
 
SV/SØ/
NV 

Positivt 
 

7 
    

 20 
 

90 
 
SV/SØ/
NV/NØ 

Positivt 
 

18 
    

 80 85 NØ/SV Negativt 0    

 80 84 SV/NV Negativt 0    

 70 75  Negativt 0    

 60 75  Negativt 0    

PS1 
 

118148 
 

-31856 
  

Positivt, 
kulturlag 

0 
    

PS2 
 

118152,5 
 

-31853 
  

Positivt, 
kulturlag 

25 
    

PS3 118063 -31805 SV/SØ Positivt 2    

PS4 118111 -31774 SØ Positivt 2    

PS5 118117 -31820 SØ Negativt     

PS6 118085 -31788 SØ/NV Positivt 3    

PS7 118094 -31805 SV Positivt 1    

PS8 118088,5 -31825  Negativt 0    

PS9 118037 -31828,5 NØ Positivt 1   Forstyrret grunn 

PS10 118043,5 -31810,5 SV/NØ Positivt 2    

*) Referer til koordinater i NGO 1948, Gaus K., Akse 3. Alle verdier tar utgangspunkt i rutens SV-

hjørne. 100x, 100y, SV tilsvarer N:118239,5, Ø:-31740.  X stiger mot N, Y stiger mot Ø. 
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8.3. LISTE OVER PRØVER 

8.3.1. LISTE OVER KULLPRØVER 

C.nr 
U.

nr 

P. 

nr. 

Struktur 

nr. 
Type Lag 

Pr. 

vekt 

(g) 

Dybde 

(cm) 
Vedart 

Godt 

dater-

bart (g) 

Beta 
lab. nr.  

C14-alder 
før nåtid 

Kalibrert 
alder 

56308 22  
Nøtt, 
hassel 

Boplass, 79x, 
100y, SØ 

Lag 1 <0,1 0-10 
Bestemt til nøtt av hassel 
(Corylus) 

<0,1 240496 1800±40 BP AD 120-330 

             

56308 23 P1 S3 
Ildsted, fra 
makrofossil-
prøve. 

Lag 1 0,3 5-7 
25 biter bestemt, 17 til 
bjørk (Betula) og 3 til eik 
(Quercus) 

0,2 240492 3160±40 BP   
BC 1500-
1380 

56308 34 P7a 74x, 89y 
Bunn av myr, 
”in situ” 

Lag 6 0,2 Ca 65 
1 biter bestemt til eik 
(Quercus) 

    

56308 35 P7b 74x, 89y 
Bunn av myr, 
fra såld 

Lag 6 1,2 Ca 65 
18 biter bestemt, 2 til bjørk 
(Betula) og 16 til eik 
(Quercus) 

0,2 240493 2390±40 BP 
BC 730-690 
og BC 540-
390 

56308 36 P9 74x, 89y 
Bunn av myr, 
”in situ”, fra 
makrofossilp. 

Lag 5 
og 6 

0,2 58-65 
20 biter bestemt til bjørk 
(Betula) 

0,1    

56309 4 P11 Heller, PS1 Kulturlag 
Bunn 
lag 2 

21,5 Ca 55 
40 biter bestemt til bjørk 
(Betula) 

11,2    

56309 5 P12 Heller, PS2 Kulturlag Lag 3 0,2 13-24 

20 biter bestemt, 10 til 
bjørk (Betula), 8 til eik 
(Quercus) og 2 til furu 
(Pinus) 

0,2 240494 2540±40 BP 
BC 800-720 
og BC 700-
540 

56309 6 P13 Heller, PS2 Kulturlag Lag 5 0,8 25-34 

20 biter bestemt, 12 til 
bjørk (Betula), 3 til hassel 
(Corylus) og 5 til eik 
(Quercus) 

 

0,2 240495 2630±40 BP BC 840-780 
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8.3.2. LISTE OVER MAKROFOSSILPRØVER 

C.nr U.nr Prøvenr. Strukturnr. Type Beskrivelse 

kontekst 

Dybde 

(cm) 

Prøvestørrelse 

(g)/(l). Fuktige p 

før flotering 

Vekt flotert 

materiale 

(g) 

56308 24 P1 S3 Ildsted  5-7 2510/ ca 2 52 

56308 25 P5 S2 Stolpehull Stolpeavtrykk 20-30 1420/ca 1 20,5 

56308 26 P2 S4 Stolpehull Stolpeavtrykket 18-38  1330/ ca 1 13,4 

56308 27 P4 S4 Stolpehull Nedgravning i 

ytterkant av 

struktur 

15-26 1060/0,5-1 9 

56308 29 P14 S13 Stolpehull Stolpeavtrykk 14-38 2470/ca 2 5,2 

56308 30 P6 S17 Stolpehull Stolpeavtrykk 1-30 3920/ca 4 17,9 

56308 31 P15 S23 Stolpehull Sentral del av 

struktur 

0-10 1130/ca 1 3,8 

56308 32 P3 S11 Mulig 

stolpehull 

 3-12 1260/ca 1 7,7 

56308 33 P10 S10 Grop Bunn lag 1 14-30 3180/ca 3 5,3 

56308 37 P9 74x, 89y Kulturlag, 

bunn av 

myr 

Lag 1 58-65 2730/ca 2,5 55,4 

56309 7 P12 Heller, PS2 Kulturlag Lag 3 13-24 - 3 

56309 8 P13 Heller, PS2 Kulturlag Lag 5 25-34 - 6,1 

 

8.3.3. LISTE OVER POLLENPRØVER 

C.nr U.nr Serienr. Kulturminne 

nr./type 

Antall Analysert 

og 

forbrukt  

Dybde (cm) 

56308 28 P16 S4, stolpehull 18 Nr. 1, 3, 

10 og 16 

1-47 

56308 38 P8 Myrområde i 

tilknytning til 

boplass (74x, 89y) 

11  Nr. 1, 3, 

4, 5, 7, 9 

og 11 

0-71 
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8.4. NATURVITENSKAPLIGE ANALYSER  

8.4.1. VEDARTSBESTEMMELSE VED H. I. HØEG 



Løve øvre, 1046/4, Larvik, Vestfold  Saksnr. 2008/3909 

 40 
Kulturhistorisk museum 

Fornminneseksjonen 

 

 

8.4.2. DATERINGSRAPPORT FRA BETA 
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8.4.3. ANALYSE AV MAKROFOSSILER VED A. MOLTSEN 
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8.4.4. POLLENANALYSE VED H. I. HØEG 
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8.5. KART OG TEGNINGER 

8.5.1. OVERSIKTSKART OVER ØST-NORGE OG VESTFOLD MED UTGRAVNINGSOMRÅDET 

AVMERKET. KART: RUNE BORVIK 
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8.5.2. KART OVER PLANOMRÅDET MED STEINALDERLOKALITET, NYREGISTRERT HELLER 

OG HULVEI AVMERKET. KART: RUNE BORVIK 
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8.5.3. KART OVER NÆRLIGGENDE PRØVESTIKK. KART: AXEL MJÆRUM OG RUNE BORVIK 
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8.5.4. KART OVER UNDERSØKTE DELER AV STEINALDERLOKALITETEN. KART: AXEL 

MJÆRUM OG RUNE BORVIK 
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8.5.5. KART OVER UTGRAVNINGSFELTET MED STRUKTURER AVMERKET. KART: RUNE 

BORVIK 
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8.5.6. PROFILTEGNINGER AV UNDERSØKTE STRUKTURER PLASSERT ETTER 

BELIGGENHETEN PÅ FELTET. RENTEGNING: RUNE BORVIK 
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8.5.7. KART OVER UTGRAVNINGSFELTET MED FUNNSPREDNING AV FLINT OG BERGART. 
KART: RUNE BORVIK 
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8.5.8. KART OVER UTGRAVNINGSFELTET MED FUNNSPREDNING AV REDSKAPER OG 

KERAMIKK. KART: RUNE BORVIK 
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8.5.9. KART OVER UTGRAVNINGSFELTET MED SPREDNING AV SKJØRBRENT STEIN OG 

VARMEPÅVIRKET FLINT. KART: RUNE BORVIK 
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8.6. LISTE OVER FOTO 

Filmnr Motivbeskrivelse Retn. Dato Utfyllende Info 

Cf33792_01 Indeksbilde film 1 - 07.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33792_02 
 

Oversikt over feltet før utgravning. (Hoveddelen av 
funnene ble gjort i skogen i bakkant av bildet) 

S 
 

07.08.2007 
 

Axel Mjærum 
 

Cf33792_03 
 

Oversikt over feltet før utgravning. Utgravningsområdet ble 
anlagt t.v. i bildet 

NV 
 

07.08.2007 
 

Axel Mjærum 
 

Cf33792_04 
 

Oversikt over feltet før utgravning. Utgravningsområdet ble 
anlagt t.h. i bildet 

ØNØ 
 

07.08.2007 
 

Axel Mjærum 
 

Cf33792_05 
 

Bygging av gapahuk ved Julie K. Øhre Askjem (i forkant) 
og Ingrid M. Finstad (i bakkant) 

Ø 
 

07.08.2007 
 

Axel Mjærum 
 

Cf33792_06 Gravning av prøverute ved Bjarne Gaut S 07.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33792_07 Prøverute 95x, 100y, SV. Profil mot N N 07.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33792_08 Prøverute 100x, 100y, SV. Profil mot N N 07.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33792_09 Våtsålding ved Bjarne Gaut N 07.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33792_10 Våtsålding ved Bjarne Gaut SØ 07.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33792_11 Funnførende flate før avtorving N 09.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33792_12 Funnførende flate før avtorving Ø 09.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33792_13 Funnførende flate før avtorving SV 09.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33792_14 Funnførende flate før avtorving S 09.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33792_15 Funnførende flate før avtorving S 09.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33792_16 Skogrydding på feltet S 10.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33792_17 Arbeidsbilde. Bjarne Gaut tegner S 10.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33792_18 Arbeidsbilde. Bjarne Gaut tegner NØ 10.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33792_19 Arbeidsbilde. Planlegging av avdekking SV 10.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33792_20 Arbeidsbilde. Rydding av granbar ved Ingrid Finstad S 10.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33792_21 
 

Arbeidsbilde. Jakob Aakre ved Klåstad Brudd hjelper til 
med stubbefjerning 

SV 
 

10.08.2007 
 

Julie K. Ø. Askjem 
 

Cf33792_22 
 

Arbeidsbilde. Jakob Aakre ved Klåstad Brudd hjelper til 
med stubbefjerning 

SV 
 

10.08.2007 
 

Julie K. Ø. Askjem 
 

Cf33792_23 Arbeidsbilde. Axel Mjærum fjerner stubber N 10.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33792_24 Arbeidsbilde. Axel Mjærum fjerner stubber SØ 10.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33792_25 Arbeidsbilde. Avtorving og Axel Mjærum som krafser SØ 10.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33792_26 Arbeidsbilde. Axel Mjærum krafser S 10.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33792_27 Maskinell avtorving S 10.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33792_28 
 

Arbeidsbilde. Maskinelll avtorving og Axel Mjærum som 
krafser 

Ø 
 

10.08.2007 
 

Julie K. Ø. Askjem 
 

Cf33792_29 Avdekket flate S 13.08.2007 Ingrid Finstad 

Cf33792_30 Avdekket flate S 13.08.2007 Ingrid Finstad 

Cf33792_31 Norddel av avdekket flate NV 13.08.2007 Ingrid Finstad 

Cf33792_32 Sørdel av avdekket flate V 13.08.2007 Ingrid Finstad 

Cf33792_33 Brønn med tilhørende grøft V 13.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33792_34 S3, ildsted i plan Ø 14.08.2007 Ingrid Finstad 

Cf33792_35 S3, ildsted i plan. Ytterligere opprenset Ø 14.08.2007 Ingrid Finstad 

Cf33792_36 
 

S3, ildsted i plan. Etter fjerning av 5 cm av utvaskningslag 
 

Ø 
 

15.08.2007 
 

Ingrid Finstad 
 

Cf33793_01 Indeksbilde film 2 - 15.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33793_02 S3, Ildsted, profil Ø 15.08.2007 Ingrid Finstad 

Cf33793_03 S3, Ildsted, profil Ø 15.08.2007 Ingrid Finstad 

Cf33793_04 S3, Ildsted, plan, S-del N 16.08.2007 Ingrid Finstad 

Cf33793_05 S3, Ildsted, plan, S-del Ø 16.08.2007 Ingrid Finstad 
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Filmnr Motivbeskrivelse Retn. Dato Utfyllende Info 

Cf33793_06 Arbeidsbilde. Bjarne Gaut veier skjørbrent stein NØ 16.08.2007 Ingrid Finstad 

Cf33793_07 Arbeidsbilde. Axel Mjærum sålder SV 16.08.2007 Ingrid Finstad 

Cf33793_08 Oversiktsbilde over utgravningsområdet Ø 20.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33793_09 Arbeidsbilde med Ingrid Finstad Ø 20.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33793_10 Oversiktsbilde av felt. Topp lag 2 V 21.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33793_11 Oversiktsbilde av felt. Topp lag 2 V 21.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33793_12 Oversiktsbilde av felt. Topp lag 2 V 21.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33793_13 S10, grop, plan. Topp av lag 2 V 21.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33793_14 S10, grop, plan. Topp av lag 2 V 21.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33793_15 Oversiktsbilde av felt. Topp lag 2 SØ 21.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33793_16 Oversiktsbilde av felt. Topp lag 2 SØ 21.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33793_17 S5, avskrevet struktur, plan Ø 21.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33793_18 S4, stolpehull, plan SØ 22.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33793_19 S4, stolpehull, plan SØ 22.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33793_20 S11, usikkert stolpehull, plan N 22.08.2007 Bjarne Gaut 

Cf33793_21 S11, usikkert stolpehull, profil N 22.08.2007 Bjarne Gaut 

Cf33793_22 S11, usikkert stolpehull, profil N 22.08.2007 Bjarne Gaut 

Cf33793_23 S4, stolpehull. Topp lag 2/topp lag 3 N 22.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33793_24 
 

S4, stolpehull. Topp lag 2/topp lag 3 
 

N 
 

22.08.2007 
 

Julie K. Ø. Askjem 
 

Cf33794_01 Indeksbilde film 3 N 22.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33794_02 S11, mulig stolpehull, profil N 22.08.2007 Bjarne Gaut 

Cf33794_03 S11, mulig stolpehull, profil N 22.08.2007 Bjarne Gaut 

Cf33794_04 S4, stolpehull. Topp lag 2/topp lag 4 N 22.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33794_05 S4, stolpehull. Topp lag 2/topp lag 4 N 22.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33794_06 S16, avskrevet, plan N 22.08.2007 Bjarne Gaut 

Cf33794_07 S4, stolpehull. Topp lag 2/topp lag 4 N 22.08.2007 Bjarne Gaut 

Cf33794_08 S4, stolpehull. Topp lag 2/topp lag 4 N 22.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33794_09 S4, stolpehull, profil N 22.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33794_10 S4, stolpehull, profil N 22.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33794_11 S16, avskrevet, profil N 22.08.2007 Bjarne Gaut 

Cf33794_12 S2, stolpehull, plan Ø 23.08.2007 Bjarne Gaut 

Cf33794_13 S2, stolpehull, plan Ø 23.08.2007 Bjarne Gaut 

Cf33794_14 S4, stolpehull, profil N 23.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33794_15 S4, stolpehull, stein i strukturens SØ-del N 23.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33794_16 S4, stolpehull. Topp lag 2/topp lag 3 N 23.08.2007 Bjarne Gaut 

Cf33794_17 S4, stolpehull, profil, ferdiggravd N 23.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33794_18 S4, stolpehull, profil, ferdiggravd N 23.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33794_19 S4, stolpehull, profil, ferdiggravd N 23.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33794_20 S10, grop. 3 cm ned i lag 2 NØ 23.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33794_21 S10, grop. 3 cm ned i lag 2 SØ 23.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33794_22 S2, stolpehull, profil N 23.08.2007 Bjarne Gaut 

Cf33794_23 
 

S2, stolpehull, profil 
 

N 
 

23.08.2007 
 

Bjarne Gaut 
 

Cf33795_01 Indeksbilde film 4 - 23.08.2007 Bjarne Gaut 

Cf33795_02 S4, stolpehull, profil. Etter uttak av prøver N 23.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33795_03 S12, avskrevet, plan N 24.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 
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Filmnr Motivbeskrivelse Retn. Dato Utfyllende Info 

Cf33795_04 S2, stolpehull, profil N 24.08.2007 Bjarne Gaut 

Cf33795_05 S2, stolpehull, profil N 24.08.2007 Bjarne Gaut 

Cf33795_06 S10, grop, profil, detalj, N-del SV 24.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33795_07 S12, avskrevet, plan under snitting N 24.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33795_08 S10, grop, profil, delvis snittet SV 24.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33795_09 S12, avskrevet, profil N 24.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33795_10 
 

Arbeidsbilde. Bjarne Gaut graver1x1m prøverute 
74x,89y/75x,89y i myr 

- 
 

24.08.2007 
 

Axel Mjærum 
 

Cf33795_11 S17, stolpehull, plan NV 27.08.2007 Rebecca Cannell 

Cf33795_12 S17, stolpehull, plan NV 27.08.2007 Rebecca Cannell 

Cf33795_13 
 

Prøverute 74x,89y/75x,89y under utgravning med steinlag 
under torven 

V 
 

28.08.2007 
 

Bjarne Gaut 
 

Cf33795_14 
 

Prøverute 74x,89y/75x,89y under utgravning med steinlag 
under torven 

V 
 

28.08.2007 
 

Bjarne Gaut 
 

Cf33795_15 
 

Gravning av 1x1 m prøveruter i skogen. Bjarne Gaut i 
forkant 

SV 
 

28.08.2007 
 

Ingrid Finstad 
 

Cf33795_16 
 

Gravning av 1x1 m prøveruter i skogen. Bjarne Gaut i 
forkant 

SV 
 

28.08.2007 
 

Ingrid Finstad 
 

Cf33795_17 S17, stolpehull, profil NV 28.08.2007 Rebecca Cannell 

Cf33795_18 S17, stolpehull, profil NV 28.08.2007 Rebecca Cannell 

Cf33795_19 Prøverute 74x,89y/75x,89y med steinpakn. i topp av lag 3 V 28.08.2007 Bjarne Gaut 

Cf33795_20 Prøverute 74x,89y/75x,89y, profil S 28.08.2007 Bjarne Gaut 

Cf33795_21 Prøverute 70x,85y, profil Ø 29.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33795_22 Oversikt over området rundt prøverute 65x,80y Ø 29.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33795_23 Prøverute 70x, 75y, topp lag 1, plan N 29.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33795_24 
 

S10, grop, profil under utgravning 
 

SV 
 

30.08.2007 
 

Bjarne Gaut 
 

Cf33796_01 Indeksbilde film 5 - 30.08.2007 Bjarne Gaut 

Cf33796_02 S10, grop, profil SV 30.08.2007 Bjarne Gaut 

Cf33796_03 S10, grop, profil SV 30.08.2007 Bjarne Gaut 

Cf33796_04 Nyregistert heller, oversiktsbilde V 30.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33796_05 Nyregistert heller, oversiktsbilde NV 30.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33796_06 Sprenghull i heller Ø 30.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33796_07 Innhugget grop i heller. Trolig fra nyere tid Ø 30.08.2007 Axel Mjærum 

Cf33796_08 Heller, PS1, profil VNV 31.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33796_09 Heller, PS1, profil NNØ 31.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33796_10 Heller, PS2, profil NNØ 31.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33796_11 Heller, PS2, profil NNØ 31.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33796_12 Deler av gulv i heller med PS2 N 31.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33796_13 Tak av heller med vannsig V 31.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33796_14 Deler av gulv i heller med PS1 V 31.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33796_15 Heller, PS2, profil VNV 31.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33796_16 Heller, PS2, profil VNV 31.08.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33796_17 Oversiktsbilde, felt, bunn lag 2 V 04.09.2007 Axel Mjærum 

Cf33796_18 Oversiktsbilde, felt, bunn lag 2 NV 04.09.2007 Axel Mjærum 

Cf33796_19 Oversiktsbilde, felt, bunn lag 2 SV 04.09.2007 Axel Mjærum 

Cf33796_20 Oversiktsbilde, felt, bunn lag 2 N 04.09.2007 Axel Mjærum 

Cf33796_21 Oversiktsbilde, felt, bunn lag 2 S 04.09.2007 Axel Mjærum 

Cf33796_22 S15, avskrevet, plan N 04.09.2007 Julie K. Ø. Askjem 
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Filmnr Motivbeskrivelse Retn. Dato Utfyllende Info 

Cf33796_23 S13, stolpehull, plan N 04.09.2007 Axel Mjærum 

Cf33796_24 83x, 101y, NØ (rett V for S15), topp lag 3 N 05.09.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33796_25 Arbeidsbilde, utgravning NØ 05.09.2007 Rebecca Cannell 

Cf33796_26 Arbeidsbilde, utgravning N 05.09.2007 Rebecca Cannell 

Cf33796_27 S19, avskrevet, plan NNØ 05.09.2007 Rebecca Cannell 

Cf33796_28 S19, avskrevet, plan NNØ 05.09.2007 Rebecca Cannell 

Cf33796_29 S19, avskrevet. Stein øverst i lag 3 N 05.09.2007 Rebecca Cannell 

Cf33796_30 S15, avskrevet, profil N 05.09.2007 Rebecca Cannell 

Cf33796_31 S15, avskrevet, profil N 05.09.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33796_32 S22, usikkert stolpehull, plan. Strukturen tørker sent opp N 05.09.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33796_33 S22, usikkert stolpehull, plan. Strukturen tørker sent opp N 05.09.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33796_34 S13, stolpehull, profil N 05.09.2007 Axel Mjærum 

Cf33796_35 S13, stolpehull, profil N 05.09.2007 Axel Mjærum 

Cf33796_36 
 

S19, avskrevet, profil 
 

N 
 

06.09.2007 
 

Rebecca Cannell 
 

Cf33797_01 Indeksbilde, film 6 - 06.09.2007 Rebecca Cannell 

Cf33797_02 S19, avskrevet, profil N 06.09.2007 Rebecca Cannell 

Cf33797_03 S22, usikkert stolpehull, topp lag 3 N 06.09.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33797_04 S22, usikkert stolpehull, profil N 06.09.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33797_05 S23, stolpehull, plan, topp lag 3 Ø 06.09.2007 Rebecca Cannell 

Cf33797_06 S23, stolpehull, plan, topp lag 3 Ø 06.09.2007 Rebecca Cannell 

Cf33797_07 Felt, oversiktsbilde, topp lag 3 Ø 06.09.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33797_08 Felt, oversiktsbilde, topp lag 3 SØ 06.09.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33797_09 
 

Felt, oversiktsbilde, topp lag 3. Bøttene markerer 
stolperekken S4, S13 og S23 

Ø 
 

06.09.2007 
 

Julie K. Ø. Askjem 
 

Cf33797_10 
 

Felt, oversiktsbilde, topp lag 3. Bøttene markerer 
stolperekken S4, S13 og S23 

V 
 

06.09.2007 
 

Axel Mjærum 
 

Cf33797_11 
 

Felt, oversiktsbilde, topp lag 3. Bøttene markerer 
stolperekken S4, S13 og S23 

V 
 

06.09.2007 
 

Axel Mjærum 
 

Cf33797_12 
 

Felt, oversiktsbilde, topp lag 3. Bøttene markerer 
stolperekken S4, S13 og S23 

V 
 

06.09.2007 
 

Axel Mjærum 
 

Cf33797_13 Arbeidsbilde. Axel Mjærum graver ut stolpehull S23 Ø 07.09.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33797_14 Arbeidsbilde. Axel Mjærum graver ut stolpehull S23 Ø 07.09.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33797_15 S23, stolpehull, plan, topp lag 4. med steinskoning N 07.09.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33797_16 S23, stolpehull, plan, topp lag 4. med steinskoning N 07.09.2007 Julie K. Ø. Askjem 

Cf33797_17 S23, stolpehull, profil N 07.09.2007 Axel Mjærum 

Cf33797_18 PS3, profil V 11.09.2007 Axel Mjærum 

Cf33797_19 Hulvei. Ø-del av nyregistrert hulvei S 11.09.2007 Axel Mjærum 

Cf33797_20 Hulvei. N-del av nyregistrert hulvei S 07.09.2007 Axel Mjærum 

Cf33797_21 
 

Arbeidsbilde. Rune Borvik graver 1x1 m prøvestikk. 
Nyregistrert heller i bakkant 

NV 
 

07.09.2007 
 

Axel Mjærum 
 

Cf33797_22 Arbeidsbilde. Rune Borvik graver 1x1 m prøvestikk SØ 07.09.2007 Axel Mjærum 

Cf33797_23 PS4 profil V 07.09.2007 Axel Mjærum 

Cf33797_24 PS4 profil V 07.09.2007 Axel Mjærum 

Cf33798_01 Mulig tildekket heller sør i planområdet SV 23.10.2007 Axel Mjærum 

Cf33798_02 
 

Mulig tildekket heller sør i planområdet med Tom B. 
Kopperud 

V 
 

23.10.2007 
 

Axel Mjærum 
 

Cf33798_03 PS 9 med manglende podsol (omrotet?) V 23.10.2007 Axel Mjærum 

Cf33798_04 PS 9 med manglende podsol (omrotet?) S 23.10.2007 Axel Mjærum 

Cf33798_05 Arbeidsbilde. Tom B. Kopperud prøvestikker N 23.10.2007 Axel Mjærum 
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Filmnr Motivbeskrivelse Retn. Dato Utfyllende Info 

Cf33798_06 PS7, profil Ø 23.10.2007 Axel Mjærum 

Cf33798_07 PS7, profil Ø 23.10.2007 Axel Mjærum 

Cf33798_08 PS7, profil N 23.10.2007 Axel Mjærum 
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8.7. LISTE OVER SPREDNING AV SKJØRBRENT STEIN 

      X Y Kvadrant Lag Vekt 
Løve, 1046/4, Larvik, Vestfold  87 102 NV 1 0,6 
Skjørbrent stein (vekt kg)   87 102 NØ 1 0,2 
X Y Kvadrant Lag Vekt  87 102 SV 1 0,1 
89 100 NV 1 0,1  87 102 SØ 1 Grøft 
89 100 NØ 1 0  87 103 NV 1 0 
89 100 SV 1 0,1  87 103 NØ 1 Grøft 
89 100 SØ 1 0,1  87 103 SV 1 Grøft 
89 101 NV 1 0,05  87 103 SØ 1 Grøft 
89 101 NØ 1 0  87 104 NV 1 Grøft 
89 101 SV 1 0,3  87 104 NØ 1 Grøft 
89 101 SØ 1 0  87 104 SV 1 0,1 
89 102 NV 1 0  87 104 SØ 1 0,3 
89 102 NØ 1 0,3  86 100 NV 1 0,7 
89 102 SV 1 0,2  86 100 NØ 1 0 
89 102 SØ 1 0,1  86 100 SV 1 Grøft 
89 103 NV 1 0,3  86 100 SØ 1 0,1 
89 103 NØ 1 0,5  86 101 NV 1 0 
89 103 SV 1 0,1  86 101 NØ 1 0,2 
89 103 SØ 1 0,4  86 101 SV 1 0,1 
89 104 NV 1 0,2  86 101 SØ 1 0,1 
89 104 NØ 1 0,7  86 102 NV 1 0,2 
89 104 SV 1 0,4  86 102 NØ 1 0,5 
89 104 SØ 1 0,2  86 102 SV 1 0,4 
88 100 NV 1 0,3  86 102 SØ 1 0,2 
88 100 NØ 1 0,5  86 103 NV 1 0,1 
88 100 SV 1 0,2  86 103 NØ 1 0,2 
88 100 SØ 1 0,3  86 103 SV 1 0,1 
88 101 NV 1 0,4  86 103 SØ 1 0,1 
88 101 NØ 1 0,1  86 104 NV 1 0 
88 101 SV 1 0,6  86 104 NØ 1 0,1 
88 101 SØ 1 0,6  86 104 SV 1 0 
88 102 NV 1 0,2  86 104 SØ 1 0,3 
88 102 NØ 1 0,1  85 100 NV 1 0,5 
88 102 SV 1 0,2  85 100 NØ 1 1 
88 102 SØ 1 0,4  85 100 SV 1 0,7 
88 103 NV 1 0,1  85 100 SØ 1 0,4 
88 103 NØ 1 0,6  85 101 NV 1 1 
88 103 SV 1 0,05  85 101 NØ 1 0 
88 103 SØ 1 0,2  85 101 SV 1 0,4 
88 104 NV 1 0,3  85 101 SØ 1 0,1 
88 104 NØ 1 0,1  85 102 NV 1 0,2 
88 104 SV 1 0,1  85 102 NØ 1 0,1 
88 104 SØ 1 0,1  85 102 SV 1 Stein 
88 105 NV 1 1  85 102 SØ 1 1,4 
87 100 NV 1 0,1  85 103 NV 1 0,6 
87 100 NØ 1 0  85 103 NØ 1 0,3 
87 100 SV 1 0  85 103 SV 1 0,5 
87 100 SØ 1 0,4  85 103 SØ 1 0,3 
87 101 NV 1 0  85 104 NV 1 0,4 
87 101 NØ 1 0  85 104 NØ 1 0 
87 101 SV 1 0,6  85 104 SV 1 0 
87 

 
101 SØ 1 0,3 

 
 85 104 SØ 1 0,5 
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X Y Kvadrant Lag Vekt  X Y Kvadrant Lag Vekt 

84 100 NV 1 0  83 105 SØ 1 0,5 
84 100 NØ 1 0,7  83 106 NV 1 1,5 
84 100 SV 1 0  83 106 NØ 1 0,5 
84 100 SØ 1 0  83 106 SV 1 0,7 
84 101 NV 1 0  83 106 SØ 1 0,2 
84 101 NØ 1 0  83 107 SV 1 0,4 
84 101 SV 1 0  82 98 NV 1 ikke 

veid 84 101 SØ 1 0,1  82 98 NØ 1 ikke 
veid 84 102 NV 1 0,7  82 98 SV 1 ikke 
veid 84 102 NØ 1 0,3  82 98 SØ 1 ikke 
veid 84 102 SV 1 0,3  82 99 NV 1 1 

84 102 SØ 1 0,2  82 99 NØ 1 0,1 
84 103 NV 1 0,2  82 99 SV 1 0,2 
84 103 NØ 1 0,1  82 99 SØ 1 0 
84 103 SV 1 0,3  82 100 NV 1 0,3 
84 103 SØ 1 0,4  82 100 NØ 1 0,5 
84 104 NV 1 0,2  82 100 SV 1 0,1 
84 104 NØ 1 0  82 100 SØ 1 0 
84 104 SV 1 0,2  82 101 NV 1 0 
84 104 SØ 1 0,7  82 101 NØ 1 0 
84 105 NV 1 0,5  82 101 SV 1 0 
84 105 NØ 1 0,3  82 101 SØ 1 0 
84 105 SV 1 0,3  82 102 NV 1 0 
84 105 SØ 1 0,5  82 102 NØ 1 0 
84 106 NV 1 0,6  82 102 SV 1 0 
84 106 NØ 1 0,1  82 102 SØ 1 0 
84 106 SV 1 0,1  82 103 NV 1 0,5 
84 106 SØ 1 0,6  82 103 NØ 1 0,1 
83 98 SØ 1 0,4  82 103 SV 1 0,1 
83 99 NV 1 0,1  82 103 SØ 1 0 
83 99 NØ 1 0,4  82 104 NV 1 0,2 
83 99 SV 1 1,7  82 104 NØ 1 0 
83 99 SØ 1 0,3  82 104 SV 1 0 
83 100 NV 1 0  82 104 SØ 1 0 
83 100 NØ 1 0,2  82 105 NV 1 0,4 
83 100 SV 1 0  82 105 NØ 1 0,7 
83 100 SØ 1 0,7  82 105 SV 1 0,5 
83 101 NV 1 1,2  82 105 SØ 1 0,6 
83 101 NØ 1 0,1  82 106 NV 1 0 
83 101 SV 1 0,3  82 106 NØ 1 0 
83 101 SØ 1 0  82 106 SV 1 0 
83 102 NV 1 0,9  82 106 SØ 1 0 
83 102 NØ 1 0,1  81 97 NV 1 1,7 
83 102 SV 1 0,1  81 97 NØ 1 2,6 
83 102 SØ 1 0,1  81 97 SV 1 2,1 
83 103 NV 1 0,1  81 97 SØ 1 5 
83 103 NØ 1 0,4  81 98 NV 1 1,4 
83 103 SV 1 0  81 98 NØ 1 0,7 
83 103 SØ 1 0,1  81 98 SV 1 0 
83 104 NV 1 0,3  81 98 SØ 1 11 
83 104 NØ 1 0,1  81 99 NV 1 2,1 
83 104 SV 1 0,2  81 99 NØ 1 0,3 
83 104 SØ 1 0,4  81 99 SV 1 3,6 
83 105 NV 1 0,5  81 99 SØ 1 3,1 
83 105 NØ 1 0,3  81 100 NV 1 0,1 
83 105 SV 1 0,3  81 100 NØ 1 0,7 



Løve øvre, 1046/4, Larvik, Vestfold  Saksnr. 2008/3909 

 72 
Kulturhistorisk museum 

Fornminneseksjonen 

 

X Y Kvadrant Lag Vekt  X Y Kvadrant Lag Vekt 
81 100 SV 1 0  80 104 SV 1 0,4 
81 100 SØ 1 0  80 104 SØ 1 0,2 
81 101 NV 1 0,6  80 105 NV 1 0 
81 101 NØ 1 0,2  80 105 NØ 1 0 
81 101 SV 1 0,5  80 105 SV 1 0 
81 101 SØ 1 0,1  80 105 SØ 1 0 
81 102 NV 1 0,3  80 106 NV 1 0 
81 102 NØ 1 0,2  80 106 NØ 1 0 
81 102 SV 1 0  80 106 SV 1 0,1 
81 102 SØ 1 0,1  80 106 SØ 1 0,1 
81 103 NV 1 0,1  79 97 NV 1 0,05 
81 103 NØ 1 0,4  79 97 NØ 1 10,2 
81 103 SV 1 0,7  79 97 SV 1 0,05 
81 103 SØ 1 0,1  79 97 SØ 1 0,05 
81 104 NV 1 0,5  79 98 NV 1 0,2 
81 104 NØ 1 0,8  79 98 NØ 1 10,3 
81 104 SV 1 0,3  79 98 SV 1 0,5 
81 104 SØ 1 0,8  79 98 SØ 1 0,3 
81 105 NV 1 0,1  79 99 NV 1 2,2 
81 105 NØ 1 0,9  79 99 NØ 1 0,8 
81 105 SV 1 0,6  79 99 SV 1 0,1 
81 105 SØ 1 0,4  79 99 SØ 1 0,8 
81 106 NV 1 0,3  79 100 NV 1 0,2 
81 106 NØ 1 0,1  79 100 NØ 1 0,4 
81 106 SV 1 0,8  79 100 SV 1 0,1 
81 106 SØ 1 0,1  79 100 SØ 1 0,1 
80 97 NV 1 0,7  79 101 NV 1 0,7 
80 97 NØ 1 0,2  79 101 NØ 1 0,1 
80 97 SV 1 0,5  79 101 SV 1 0,1 
80 97 SØ 1 0,2  79 101 SØ 1 0,5 
80 98 NV 1 1  79 102 NV 1 0,2 
80 98 NØ 1 13,5  79 102 NØ 1 0,1 
80 98 SV 1 1,6  79 102 SV 1 0,2 
80 98 SØ 1 1,2  79 102 SØ 1 0,2 
80 99 NV 1 3  79 103 NV 1 0,1 
80 99 NØ 1 1,4  79 103 NØ 1 0,3 
80 99 SV 1 2,7  79 103 SV 1 0 
80 99 SØ 1 0,6  79 103 SØ 1 0,2 
80 100 NV 1 0,2  79 104 NV 1 0,2 
80 100 NØ 1 0,1  79 104 NØ 1 0,2 
80 100 SV 1 0  79 104 SV 1 0 
80 100 SØ 1 0  79 104 SØ 1 0,2 
80 101 NV 1 0  79 105 NV 1 0,5 
80 101 NØ 1 0  79 105 NØ 1 0,4 
80 101 SV 1 0  78 97 NV 1 0,3 
80 101 SØ 1 0  78 97 NØ 1 0,1 
80 102 NV 1 0  78 97 SV 1 1,5 
80 102 NØ 1 0,1  78 97 SØ 1 0,3 
80 102 SV 1 0  78 98 NV 1 0,7 
80 102 SØ 1 0  78 98 NØ 1 0,2 
80 103 NV 1 0  78 98 SV 1 0,05 
80 103 NØ 1 0,2  78 98 SØ 1 0,6 
80 103 SV 1 0,7  78 99 NV 1 0,1 
80 103 SØ 1 0  78 99 NØ 1 0,9 
80 104 NV 1 0  78 99 SV 1 0,2 
80 104 NØ 1 0  78 99 SØ 1 0,2 



Løve øvre, 1046/4, Larvik, Vestfold  Saksnr. 2008/3909 

 73 
Kulturhistorisk museum 

Fornminneseksjonen 

 

X Y Kvadrant Lag Vekt  X Y Kvadrant Lag Vekt 
78 100 NV 1 0,4  75 96 NØ 1 0,6 
78 100 NØ 1 0,3  75 96 SV 1 0,7 
78 100 SV 1 0,4  75 96 SØ 1 0,5 
78 100 SØ 1 0,2  75 97 NV 1 1,2 
78 101 NV 1 0  75 97 NØ 1 1 
78 101 NØ 1 0  75 97 SV 1 0,6 
78 101 SV 1 0,3  75 97 SØ 1 1,2 
78 101 SØ 1 0  75 98 NV 1 0,6 
78 102 NV 1 0,2  75 98 NØ 1 0,4 
78 102 NØ 1 0,8  75 98 SV 1 0,4 
78 102 SV 1 0,2  75 98 SØ 1 0,3 
78 102 SØ 1 0,1  75 99 NV 1 0,2 
78 103 NV 1 0,9  75 99 NØ 1 1,5 
78 103 NØ 1 0,4  75 99 SV 1 0,5 
78 103 SV 1 0,2  75 99 SØ 1 0,1 
78 103 SØ 1 0,05  74 97 NV 1 0,3 
77 97 NV 1 0,9  74 97 NØ 1 0,05 
77 97 NØ 1 0,3  74 97 SV 1 0 
77 97 SV 1 0,2  S10     2 og 3 

og 4 
4,2 

77 97 SØ 1 0,6     Totalt 191,6 
77 98 NV 1 0,4       
77 98 NØ 1 0,3       
77 98 SV 1 0,6       
77 98 SØ 1 0,7       
77 99 NV 1 0,5       
77 99 NØ 1 0,3       
77 99 SV 1 0,2       
77 99 SØ 1 0,2       
77 103 NV 1 0,3       
77 103 NØ 1 0       
77 103 SV 1 0,05       
77 103 SØ 1 0,05       
76 97 NV 1 0,2       
76 97 NØ 1 0,5       
76 97 SV 1 0,5       
76 97 SØ 1 0,1       
76 98 NV 1 0,4       
76 98 NØ 1 1,2       
76 98 SV 1 2,4       
76 98 SØ 1 0,3       
76 99 NV 1 0,2       
76 99 NØ 1 0,4       
76 99 SV 1 0,1       
76 99 SØ 1 1       
76 103 NV 1 0       
76 103 NØ 1 0,05       
76 103 SV 1 0,2       
76 103 SØ 1 0,4       
75 95 NV 1 0,6       
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8.8. TILVEKSTTEKST 

 

8.8.1. TILVEKSTTEKST FOR ÅPEN BOPLASS (C56308) 

   

Boplassfunn fra bronsealder fra LØVE ØVRE (1046/4), LARVIK K., VESTFOLD 

(ID10762) 

   

C56308 og C56309  

I perioden 6. aug. til 11. sept. og 22.-23. okt. 2007 foretok Kulturhistorisk museum en 

utgravning av en mindre del av en bronsealderlokalitet (ID10762) på Gården Løve øvre 

(1046/4) i Larvik kommune, Vestfold. Undersøkelsen ble foretatt i forbindelse med 

etablering av massedeponi for Klåstad steinbrudd. Boplassen lå på en flate i utmark, om 

lag 30 moh. I forbindelse med avgrensning av lokaliteten fremkom det funn opptil 190 m 

fra utgravningsområdet, og det ble påvist en heller med et 30 cm tykt kulturlag og funn av 

flint. Ut fra resultatene av prøvestikkingen og topografien på stedet er boplassen beregnet 

å utgjøre om lag 30 daa. Etter maskinell avtorving av en mindre del av lokaliteten ble 100 

m
2
 gravd ut. 

   

Vi håndgravde i 10 cm tykke graveenheter med en størrelse på 0,5x0,5 m. Vi vannsåldet 

bortgravde masser gjennom nettingduk med 4 mm maskevidde og skjørbrente stein ble 

veid. 

 

Statsstipendiat Helge I. Høeg har vedartsbestemt åtte trekullprøver (jf. brev datert 

10.1.2008). Trekullet skriver seg fra bjørk, eik, hassel, nøtt av hassel og furu. Fem prøver 

av bjørk og hassel er 
14

C-datert (jf. dateringsrapport fra Beta, 22.2.2008). Ildstedet (S3) er 

aldersbestemt til tidsrommet 1500-1380 f.Kr., dvs. eldre bronsealder. Kulturlagene ved 

den utgravde flaten og i helleren er datert til yngre bronsealder/overgangen til førromersk 

jernalder. I tillegg er et løsfunn av et hasselnøttskall aldersbestemt til eldre romertid. 

Samlet peker funnene og 
14

C-dateringene mot omfattende aktivitet i området i eldre 

bronsealder. De radiologiske dateringene vitner imidlertid om at lokaliteten også var i 

bruk i yngre bronsealder. Annine Moltsen ved Natur & Kultur har analysert tolv 

makrofossilprøver (jf rapport fra Moltsen 2008). Hun påviste ikke forkullede korn eller 

andre nyttevekster i prøvene. Høeg har også foretatt analyser av to pollenserier fra 

undersøkelsen (jf. brev datert 15.4.2008). 

   

Det littiske artefaktmaterialet er klassifisert etter Helskog et al. 1976. 

   

C56308  

På den åpne boplassen (C56308) fremkom 360 artefakter i flint, 15 i bergart og 26 skår 

keramikk. Funntettheten var kun 3,3 per m
2
. I flintmaterialet inngår blant annet fire hele 

og fragmenterte bladformede pilspisser, en halv sigd og åtte avslagsbor. 

Bergartsmaterialet består av en boretapp, to deler av en slipestein og produksjonsavfall av 



Løve øvre, 1046/4, Larvik, Vestfold  Saksnr. 2008/3909 

 75 
Kulturhistorisk museum 

Fornminneseksjonen 

 

kvarts. Typologisk sett peker funnene mot en datering til senneolitikum/eldre 

bronsealder. Det kan imidlertid ikke utelukkes at enkelte deler av materialet er noe yngre. 

   

Innenfor utgravningsområdet påviste vi et ildsted (S3), fem stolpehull (S2, S4, S13, S17 

og S23), to mulige stolpehull (S11 og S22) og en grop med ukjent funksjon (S10). Tre av 

stolpehullene lå på en rekke med 3,4 m avstand. I forbindelse med prøvestikking ble det 

også påvist et kulturlag med trekull og keramikk. 

   

1) Boretapp til øks av bergart. Konisk formet boretapp. Tappen har spor etter tilhugning 

i den bredeste enden, mens den smaleste enden har en konkav avslutning. Riller etter 

tildanningen er synlig langs hele sideflaten. Mål: L: 1,8 cm. Stb: 2 cm. Minste B: 1,4 cm. 

2) Halv sigd med rett egg av flint. Redskapet er totalretusjert. Stykket har antydinger til 

glans etter bruk. Mål: Stl. 5 cm. B: 3,4 cm. 

3) 4 bladformede pilspisser av flint. 2 av spissene er hele og 2 er fragmenterte. De to hele 

spissene var 2 og 5,2 cm lange. Disse var begge forholdsvis symmetrisk utformet, 

totalretusjerte og hadde konkav basis. Et av fragmentene hadde konkav basis og var 

retusjert i kantsonen. Det andre fragmentet var for skadet og brent til å si noe nærmere 

om dets opprinnelige form. Tre av spissene ble funnet innenfor den utgravde delen av 

flaten. Den fjerde fremkom i et prøvestikk om lag 55 m sør for utgravningsområdet. Mål: 

Stl. 5,2: og Stb: 2,3 cm. 

4) 8 bor av flint. Samtlige er tildannet på avslag. 6 av de 8 spissene fremkom i 

tilknytning til ildstedet S3. Mål: Stl: 2,3 cm. Stl: 1,7 cm. 

5) Flekkeskraper av flint. Skraperen er delt i lengderetningen og kun halve redskapet er 

bevart. Mål: L: 3,8 cm. Stb: 1,1 cm. 

6) Flekke med retusjert sidekant av flint. Mål: L: 2,3 cm. B: 1 cm. 

7) 12 avslag med diverse retusj av flint. Mål: Stm: 5,6 cm. 

8) 14 fragmenter med diverse retusj av flint. Mål: Stm: 3,5 cm. 

9) Splint med konkav kantretusj av flint. Mål: Stm: 1,0 cm. 

10) 3 flekkefragmenter av flint. 2 av fragmentene passer sammen. Mål: Stl: 2,9 cm. Stb: 

1,7 cm. 

11) 82 avslag av flint. Mål: Stm: 4,1 cm. 

12) 162 fragmenter av flint. Mål: Stm: 6,6 cm. 

13) 58 splinter av flint. Mål: Stm: 1,0 cm. 

14) Bipolar kjerne av flint. Mål: Stm: 1,9 cm. 

15) 11 uregelmessige kjerner av flint. Mål: Stm: 4,5 cm. 

16) 4 knoller av flint. Knoller av strandflint hvor det er slått av 1-2 avslag. Mål: Stm: 6 

cm. 

17) 4 avslag av kvarts. 1 av stykkene er av røykkvarts. 

Mål: Stm: 1,3 cm. 

18) 4 fragmenter av kvarts. 2 av stykkene er av bergkrystall og 1 av røykkvarts. Mål: 

Stm: 1,8 cm. 

19) 4 splinter av kvarts. 1 av stykkene er av bergkrystall. Mål: Stm: 1 cm. 

20) 2 deler av 1 slipestein av bergart. Den er dannet av finkornet sandstein og har en slipt 

fasett bevart. Den slipte flaten måler 6,7 x 2,3 cm og er svakt konkav. Mål: Stm: 8,2 cm. 
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21) 26 skår fra kar av keramikk. Keramikken er uornert og er magret med knuste, 

mellomgrove og delvis forholdsvis grove bergartskorn. Godset er gråbrunt eller rødlig 

gråbrunt. Et skår har en mørkere innside. Mål: Stm: 5,5 cm. Stt: 1 cm. Vekt: 28,8 g. 

22) Skall av nøtt bestemt til hassel (Corylus). Vekt 0,1g. Nøtten er datert til 1800±40 BP, 

AD 120-330 (Beta-240496). Skallet er forbrukt ved analyse. 

Ildsted S3 

23) Prøve av kull, vekt 0,3 g. 20 biter bestemt, 17 til bjørk (Betula) og 3 til eik 

(Quercus). Trekull av bjørk er datert til 3160±40 BP, BC 1500-1380 (Beta-240492). 

Prøven er forbrukt ved analyse. 

Tatt fra masser i ildsted S3 etter snitting. 

24) Makrofossilprøve, vekt 52 g. Prøven er forbrukt ved analyse. 

Stolpehull S2 

25) Makrofossilprøve, vekt 20,5 g. Prøven er forbrukt ved analyse. 

Stolpehull S4 

26) Makrofossilprøve, vekt 13,4 g. Prøven er forbrukt ved analyse. 

27) Makrofossilprøve, vekt 9 g. Prøven er forbrukt ved analyse. 

28) Pollenserie med 18 prøver fra nedgravning og stolpeavtrykk. Deler av prøven er 

forbrukt ved analyse. 

Stolpehull S13 

29) Makrofossilprøve, vekt 5,2 g. Prøven er forbrukt ved analyse. 

Stolpehull S17 

30) Makrofossilprøve, vekt 17,9 g. Prøven er forbrukt ved analyse. 

Stolpehull S23 

31) Makrofossilprøve, vekt 3,8 g. Prøven er forbrukt ved analyse. 

Mulig stolpehull S11 

32) Makrofossilprøve, vekt 7,7 g. Prøven er forbrukt ved analyse. 

Grop S10 

33) Makrofossilprøve, vekt 5,3 g. Prøven er forbrukt ved analyse. 

Kulturlag 

34) Prøve av kull, vekt 0,2 g. 1 bit bestemt til eik (Quercus). Fra kulturlag i bunn av myr. 

35) Prøve av kull, vekt 1,2 g. 18 biter bestemt, 2 til bjørk (Betula) og 16 til eik 

(Quercus). Trekull av bjørk er datert til 2390±40 BP, BC 730-690 og BC 540-390 (Beta-

240493). Deler av prøven er forbrukt ved analyse. 

36) Prøve av kull, vekt 0,2 g. 20 biter bestemt til bjørk (Betula). 

37) Makrofossilprøve, vekt 55,4 g. Deler av prøven er forbrukt ved analyse. 

38) Pollenserie med 11 prøver fra kulturlag og overliggende myr. Deler av prøven er 

forbrukt ved analyse. 

   

Orienteringsoppgave: Det utgravde området lå 330 m sør for gårdstunet på Løve øvre 

(1046/1) og 115 m SØ for avkjørselen til Klåstad steinbrudd fra Tjøllingveien (R.303). 

Undersøkelsen foregikk på toppen av en svakt markert nord-sørgående rygg. Mot øst falt 

terrenget markert, mens helingen var svakt markert mot vest. 
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Kartreferanse:  ØK, CJ 025-5-1. Projeksjon: NGO1948 Gauss-K; Akse 3 N: 118239,5 

Ø: -31740. 

Litteratur:  

Mjærum, A 2008: Rapport fra arkeologisk utgravning. Bosetningsspor i utmark. Løve 

øvre, 1046/4, Larvik, Vestfold. Datert 07.05.2008, top. ark. 

Helskog, K, Indrelid, S. & Mikkelsen, E. 1976: Morfologisk klassifisering av slåtte 

steinartefakter. Universitetets Oldsaksamling Årbok 1972-74, s. 9-40. 

   

8.8.2. TILVEKSTTEKST FOR HELLER (C56309) 

 

Boplassfunn fra yngre bronsealder fra LØVE ØVRE (1046 /4), LARVIK K., 

VESTFOLD. 

 

For fellesopplysninger, se C56308. 

   

C56309 

Funnene ble gjort i en heller som måler 12m
2
 innenfor dråpefallet. To prøvestikk viste at 

det var et opptil 30 cm tykt kulturlag på stedet. I kulturlaget fremkom 25 flintartefakter. 

Hoveddelen av materialet er avfall etter overflateretusjering. 

   

1) 7 avslag av flint. Flateretusjeringsavfall. Fra prøvestikk 2.  

1 varmepåvirket, 2 med cortex. Mål: Stm: 1,3-1,6 cm. 

2) 2 fragmenter av flint. Fra prøvestikk 2. 

1 varmepåvirket, 1 med cortex. Mål: Stm: 1,1-2 cm. 

3) 16 splinter av flint. Fra prøvestikk 2. 1 varmepåvirket. Mål: Stm: 0,9-1 cm. 

4) Prøve av kull, vekt 21,5 g. 20 biter bestemt til bjørk (Betula). Fra kulturlaget i 

prøvestikk 1. 

5) Prøve av kull, vekt 0,2 g. 20 biter bestemt, 10 til bjørk (Betula), 8 til eik (Quercus) og 

2 til furu (Pinus). Trekull av bjørk datert til 2540±40 BP, BC 800-720 og BC 700-540 

(Beta-240494). Deler av prøven er forbrukt ved analyse. Fra lag 3 i prøvestikk 2. 

6) Prøve av kull, vekt 0,2 g. 20 biter bestemt, 12 til bjørk (Betula), 3 til hassel (Corylus) 

og 5 til eik (Quercus). Trekull av bjørk og hassel datert til 2630±40 BP, BC 840-780 

(Beta-240495). Deler av prøven er forbrukt ved analyse. Fra lag 5 i prøvestikk 2. 

7) Makrofossilprøve, vekt 3 g. Prøven er forbrukt ved analyse. Fra lag 3 i prøvestikk 2. 

8) Makrofossilprøve, vekt 6,1 g. Prøven er forbrukt ved analyse. Fra lag 5 i prøvestikk 2. 

   

Orienteringsoppgave: Helleren lå om lag 125 m SV for området som ble gravd ut av 

KHM i 2007 (ID100762), 440 m sør for gårdstunet på Løve øvre (1046/1) og 265 m SØ 

for avkjørselen til Klåstad steinbrudd fra Tjøllingveien (R.303). Helleren ligger i en N-S 

gående bergsvegg i vestdelen av et skogområde. 

   

Kartreferanse:  ØK, CJ 025-5-1. Projeksjon: NGO1948 Gauss-K; Akse 3 N: 118152,5 

Ø: -31853. 


